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به نام قانون
روایتی از تحلیف رؤسای  جمهور  پیشین ایران
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حافظه

یادداشت روز

گسترش جنگ
چرا نتانیاهو و جمهوری خواهان آمریکا 

خواهان درگیری گسترده در خاورمیانه هستند؟

شهرک مجدل الشــمس که چندی پیش به دلیل اصابت 
موشک مورد توجه رسانه ها قرار گرفته اصولًاً یک شهرک 
دروزی نشین به حساب می آید که منطقه اشغالی به حساب 
می آید و تا قبل از 1967 جزیی از خاک سوریه محسوب 
می شد. دروزی ها، طایفه ای هستند که در سوریه، لبنان 
و مناطق تحت کنترل اســرائیل زندگی می کنند و از زمان 
تاسیس به نوعی با اسرائیل توافق کردند و آن را به رسمیت 
شــناختند و تنها قوم غیریهودی هســتند که در اسرائیل 
رسمیت و در ارتش و پارلمان هم حضور دارند.  دروزی ها 
بــرخلاف دیگر اقوام با اســرائیلی ها مشــکلی ندارند و 
بحث اینجاست که اساســاً هیچ دلیلی وجود نداشته که 
حزب الله لبنان یا حتی گروه های فلســطینی بخواهند به 
این منطقه حمله کند. مجدل الشمس یک منطقه نظامی 
یا یهودی نشین محسوب نمی شود و به همین دلیل است 
که عملًا گفته می شود هیچ دخالتی در این واقعه از سوی 
حزب الله لبنان یا سایر جریان ها انجام نشده است. با تمام 
این تفاسیر، اسرائیل درحال بهره برداری حداکثری از این 
ماجــرا به  نفع خود بوده و نتانیاهو در ســفر اخیر خود به 
آمریکا سعی کرد تا ایران را متهم اصلی جنگ غزه نشان 
دهد و تلاش کرد تا افکار عمومی را از این پرونده به سمت 
تهدید ایران منحرف کند که البته جمهوری خواهان هم به 
دلیل انتخابات به این مساله علاقه مند بودند و شاید یک 
هماهنگی میان آنها با نتانیاهو وجود داشته است.  بنابراین 
احتمال دارد که اســرائیل منتظر چنین واقعه ای به عمد 
یا غیرعمد بوده تا بتواند موضوع را به ســمت حمله علیه 
لبنان یا حتی پایگاه های ایران در سوریه جهت دهی کند و 
عملًا جنگ فرسایشی در غزه را به یک جنگ منطقه ای 
تبدیل کند که این موضوع هم خواسته نتانیاهو است و هم 
می تواند سناریو مورد علاقه جمهوری خواهان به خصوص 
ترامپ باشــد. این وضعیت می تواند دولــت بایدن را در 
یک شرایط نامناســب قرار دهد؛ چراکه در این وضعیت 
ایالاًت متحــده یا باید وارد جنگ شــود، یا اینکه وارد آن 
نشــود و اگر به جنــگ ورود نکنند بدون شــک بایدن و 
به خصوص کامالاً هریس به دلیل عدم حمایت از متحد 
خود مورد انتقاد قرار خواهند گرفت. به نظر می رســد که 
حزب الله لبنــان و حتی ایران هم ایــن وضعیت را درک 
می کنند که نباید فرصتی به نتانیاهو در این شــرایط داده 
شــود که او بتواند به  نفع خود بهره برداری کند.  اسرائیل 
به خوبی می داند که جامعه لبنان نســبت به جنگ با آنها 
یکپارچه نیست و حتی مسیحیان و دروزی ها به انضمام 
بخشــی از اهل تســنن و حتی دولت لبنان علاقه ای به 
شروع یک جنگ جدید ندارند و نتانیاهو هم به دنبال آن 
است که با یک جنگ بزرگ تر، تمرکز ها را از غزه منحرف 
کند. اینکه آیا جنگ به لبنان کشــیده می شــود یا خیر به 
نظر می رســد که اقداماتی از سوی اسرائیل انجام خواهد 
شد اما اینکه یک جنگ گســترده را شاهد باشیم به این 
بستگی دارد که کشورهایی مانند آمریکا، فرانسه و سایر 
دولت های اروپایی که در این راســتا فعال هســتند، چه 
دســتاوردی را به دست خواهند آورد، یا اینکه آیا آنها هم 
بــه دام نتانیاهو می افتند یا خیر. به هر حال تمام جناح ها 
می دانند که نتانیاهو به یک جنگ بزرگ تر و گسترده نیاز 
دارد و تندروهــای جمهوری خــواه در آمریکا هم برای 
پیروزی در انتخابــات ریاســت جمهوری نوامبر و کنار 
گذاشتن دموکرات ها به یک درگیری این چنینی نیاز دارند 
و در کل تندروهای اســرائیل و نتانیاهو بیشترین میل را 
نسبت به وقوع یک جنگ گسترده و همه جانبه در منطقه 
دارند. در این میان باید توجه شــود که اســرائیلی ها هیچ 
علاقه ای برای برقراری آتش بس دائمی درخصوص غزه 

ندارند و چندان مایل به این موضوع نیستند. 
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رئیس جمهور رئیس جمهور مسعود پزشکیان در مراسم تحلیف، به قانون اساسی سوگند یاد کرد  در مراسم تحلیف، به قانون اساسی سوگند یاد کرد 
حرمت زنان، دختران  و نسل جوان را که نادیده گرفته شده و تحقیر و آزرده شدند را به آنها بازگرداندحرمت زنان، دختران  و نسل جوان را که نادیده گرفته شده و تحقیر و آزرده شدند را به آنها بازگرداند

5
تماشا

در حباب، زیستن
نقد سریال در انتهای شب

گــروه سیاســی: عصر روز گذشــته مراســم تحلیف نهمین 
رئیس جمهور ایران رســماً آغاز شــد. محمدباقر قالیباف به 
 عنوان رئیس پارلمان، مهمانان را همراهی می کرد و در همین 
راستا، مسعود پزشکیان در کنار دخترش و محسنی اژه ای با 
همراهی قالیباف وارد صحن علنی مجلس شدند. این مراسم با 
حضور 110 هیات خارجی از 88 کشور و10 سازمان بین المللی 
برگزار شــد. در کنار مهمانــان خارجی، مقامات لشــکری 
و کشــوری ازجمله رؤســای قوا، اعضای شــورای نگهبان، 
فرماندهان عالی رتبه و نمایندگان مجلس نیز در این مراســم 
بودند. حدود 600 خبرنگار داخلی و خارجی برای پوشــش این 

مراسم حضور داشتند. قابی هم از عکس سیدابراهیم رئیسی 
در ردیف اول و در بین صندلی مهمانان بلندمرتبه کشــوری 
جای داده شــده بود. نکته قابل توجه این اســت که مراســم 
تحلیف درحالی دیروز آغاز شد که از 2۹0 نماینده مجلس فقط 
27۹ نفر حضور داشتند. علاوه بر صندلی های معمول پارلمان 
که محل استقرار نمایندگان است، چهار ردیف صندلی جلوی 
صندلی های ســبز مجلس اضافه شد تا هیات های خارجی و 
شخصیت های کشوری و لشکری نظام در این محل مستقر 
شــوند. حدادعادل، علــی  لاریجانی، ناطق نوری و حســن 
روحانی در ردیف جلو و ســعید جلیلی و محمدرضا باهنر در 
صندلی های پشت آنها نشسته بودند. محمدرضا عارف که 
پس از مراســم تنفیذ، حکم معاون اولــی را از رئیس جمهور 

یافت کرد، در مراســم تحلیف بیــن دو رئیس)رئیس قوه  در
قضائیه و رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام( نشسته 
بود. سیدوحید حقانیان، محمد شــریعتمداری، سیدعباس 
عراقچی، علی اکبر احمدیان، سیامک ره پیک، سردار قاآنی، 
عباســعلی کدخدایی، محمــد مخبــر، محمدی گلپایگانی، 
سرلشــکر باقری، ســردار رحیم صفــوی، ســردار سلامی، 
غلامحسین اسماعیلی، امیر آشتیانی، علیرضا زاکانی، احمد 
وحیدی، سردار رادان، سیداحمد خاتمی، محمدجواد ظریف، 
صالحی امیــری، علی طیب نیــا و آیت اللــه آملی لاریجانی 
ازجمله مهمانان و مقاماتی بودند که برای شــرکت در مراسم 
تحلیــف در مجلــس حضور پیــدا کردنــد. همچنین هادی 
طحان نظیــف، علی باقری، مهدی چمران، حســین دهقان و 
سیدحســن خمینی نیز ازجمله کســانی بودند که در مراسم 

یاست جمهوری شرکت کرده اند. تحلیف چهاردهمین دوره ر
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قاسم محبعلی
مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت امورخارجه
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افق

تیغ زیر 
اعتراض ونزوئلایی ها به پیروزی مادورو
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کافه

سلیقه تدریجی  زوال 
آیدین آغداشلو



سال هفتم  شماره 021752
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهارشنبه  10 مرداد 1403 میهن

رهنمود

رهبر انقلاب با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس و 
زیاد النَخاله، دبیرکل جهاد اسلامی فلســطین، نیکول پاشینیان، 
نخســت وزیر ارمنســتان و هیــات همــراه، امامعلــی رحمان، 

رئیس جمهور تاجیکستان و هیات همراه دیدار کردند.
 آیت اللــه خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی پیش از ظهر دیروز 
در دیدار آقایان اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس و زیاد 
النَخاله، دبیرکل جهاد اسلامی فلســطین با تجلیل از ایستادگی و 
مقاومت کم نظیرمردم مظلوم غــزه، تاکید کردند: امروز بلندترین 
پرچم اسلام در دســت ملت فلسطین و مردم غزه است و به برکت 

این مقاومت زمینه ترویج بیش ازپیش اسلام فراهم آمده است.
رهبر انقلاب اسلامی یک از دغدغه های همیشگی متفکرین 
اسلامــی را چگونگی ترویــج اسلام و ارائه یــک الگو از جامعه 
اسلامی برشمردند و افزودند: گرایش روزافزون به اسلام در مقطع 
فعلی نشان دهنده عظمت ایســتادگی ملت فلسطین و مردم غزه 

است.
آیت الله خامنه ای تاکید کردند: عامل اصلی عظمت و شکوه 
مقاومت، مردم غزه و ســاکنان ساحل غربی هستند و امیدواریم 
ملت فلســطین و نیروهای مقاومت مشمول کمک و حمایت و 

بشارت های الهی باشند.
همچنین آیت الله خامنه ای، رهبر انــقلاب اسلامی در دیدار 
آقای نیکول پاشــینیان، نخست وزیر ارمنســتان و هیات همراه، 
سیاســت قطعی و ثابت جمهــوری اسلامی ایران را گســترش 
روابط با همســایگان به ویژه ارمنستان دانستند و تاکید کردند: ما 
جداً معتقد به توســعه روابط با ارمنســتان هستیم و همکاری ها 
میان دو کشــور براساس منافع تعریف شده و بدون در نظر گرفتن 

سیاست های دیگران با قوت ادامه خواهد داشت.
آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه بیگانگان نباید برای روابط 
کشورها با همســایگان خود محدودیت ایجاد کنند، افزودند: آن 
چیزی که امنیت و صلاح کشــورها را تامین می کند، اتکا به خود 
و نزدیکان خود اســت و اقدامات برخی ها که از راه دور می آیند و 

در امور دیگر کشورها دخالت می کنند به ضرر آنها تمام می شود.
رهبــر انقلاب اسلامی همچنین با اشــاره به ارتباطات خوب 
مردم ایران با ارامنه کشور، خاطرنشان کردند: ارامنه ایران در دوران 
جنگ تحمیلی نقش آفرینی زیادی داشــتند و من شخصاً تاکنون 
به منازل تعداد زیادی از ارامنه رفته ام. آیت الله خامنه ای احترام به 
حضرت مسیح)ع( را یک موضوع مسلم و قطعی میان مسلمانان 
دانستند و گفتند: این اهانت هایی که به بزرگان ادیان الهی از جمله 
حضرت مسیح)ع( می شود از نظر ما محکوم است. در این دیدار 
که آقای عارف، معاون اول رئیس جمهور نیز حضور داشت، آقای 
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان با ابراز خرسندی از روابط 
رو به گسترش دو کشــور، گفت وگوهای خود با آقای پزشکیان، 
رئیس جمهور را ســازنده و مثبت خواند و گفت: ارمنستان بارها 
اعلام کرده اســت که هیچ مســیر فرامنطقه ای را در داخل کشور 
خود نمی پذیرد. آقای پاشینیان روابط ایران و ارمنستان را راهبردی 
خوانــد و از گســترش روابط دو کشــور و متنوع شــدن آن ابراز 

خرسندی و استمرار این روند را مهم ارزیابی کرد.
آیت الله خامنه ای، رهبری در دیــدار آقای امامعلی رحمان، 
رئیس جمهور تاجیکســتان و هیات همراه، سیاســت و اولویت 
اصلی جمهوری اسلامی ایران را گســترش روابط با کشــورهای 
منطقه به ویژه کشــورهای هم زبان و دارای فرهنگ، تاریخ و دین 
مشترک دانستند و تاکید کردند: جمهوری اسلامی ایران همچون 
گذشــته آماده همکاری صمیمانه با تاجیکســتان در زمینه های 

مختلف است.
رهبــر انــقلاب اسلامی با قدردانــی از ســفر رئیس جمهور 
تاجیکستان به تهران برای حضور در مراسم تحلیف رئیس جمهور 
کشــورمان، رفت وآمد مقامات دو کشــور را زمینه ساز گسترش 
همکاری ها خواندند و گفتند: زبان فارســی یکی از اشــتراکات 
مهم ایران، تاجیکســتان و افغانستان اســت و باید برای حفظ و 
گســترش این زبان و جلوگیری از برخی تلاش ها برای انزوای آن 
همکاری های بیشــتری انجام شود. آیت الله خامنه ای با تشکر از 
اقدامات رئیس جمهور تاجیکســتان برای گسترش زبان فارسی 
اظهار امیدواری کردند که خط باستانی فارسی نیز در تاجیکستان 
ترویج شــود. رهبر انقلاب در پایان خاطرنشان کردند: گسترش 
روابط ایران و تاجیکســتان مخالفینی دارد که باید برای مقابله با 

آنها برنامه وجود داشته باشد.

سیدحســین مرعشــی، دبیرکل حــزب کارگزاران 
سازندگی ایران در توئیتی در شبکه ایکس در پیام تبریکی 
به معاون اول شــدن محمدرضا عارف نوشت: »جناب 
آقای دکتر عــارف انتصاب جنابعالی را به  عنوان معاون 
اول رئیس جمهور تبریک می گویم. امیدوارم  منشأ اثرات 

ماندگاری در دولت چهاردهم باشید«.

تبریک به عارف  
 محمد هاشمی، عضو هیات موسس حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران نیز در گفت وگو با جماران: آقای دکتر 
عارف یک شــخص باســواد و عالم اســت و استاد 
دانشــگاه بوده و هســت. یعنی از نظر علمی کاملًا در 
سطح بالاً قرار دارد. از نظر تجربی هم چون در دولت 
آقای خاتمی معاون اول بوده، تجربه مناسب و خوبی 

در این زمینه دارد.

تجربه عارف
غلامحسین کرباسچی: آقای پزشکیان تعبیر بسیار خوبی 
داشــتند که به آدم های متخصص تمنا و خواهش کنیم که 
اگر واقعاً کاری از آنها برمی آید، مســئولیت قبول کنند. اما 
هستند کسانی که با اصرار و تماس تلفنی با اعضای کمیته ها 
و شورای راهبری، با تحت فشار قرار دادن خود پزشکیان، 
اینکه اگر فلان جور نشود در مجلس فلان کار می کنیم و جلو 

رای اعتماد را می گیریم،پزشکیان را تهدید می کنند.

پزشکیان را تهدید می کنند

انریکه مورا قائم مقام مســئول سیاســت خارجــی اتحادیه اروپا، 
امامعلی رحمان رئیس جمهور تاجیکستان، محمد عبدالسلام سخنگو 
و رئیــس هیات مذاکره کننده دولت نجات ملی یمن، نیکول پاشــینیان 
نخست وزیر ارمنســتان، نخست وزیر عراق، نخســت وزیر جمهوری 
آذربایجان، احمد محمد عبدالعاطی وزیر امور خارجه مصر، ســلطان 
بن ســعد ســلطان المریخی وزیر مشــاور در امور خارجی قطر، عید 
بن محمد بن أحمد الصقری وزیر اقتصاد و فرستاده ویژه پادشاه عمان، 
محمد سامر الخلیل وزیر اقتصاد و تجارت خارجی، فیصل مقداد وزیر 
امور خارجه و حســین عرنوس نخست وزیر سوریه، سالیفا مودی وزیر 
دفاع، باکاری یائو ســانگاره، وزیر خارجه و سومانا بوباکار وزیر کابینه 
کشور نیجر، عبدالعزیز بن سعود بن نایف وزیر کشور عربستان سعودی، 
اکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه، رئیس مجلس الجزایر، رئیس اقلیم 
کردســتان عراق، رئیس مجلس ازبکستان، حسین ابراهیم طه دبیرکل 
ســازمان همکاری های اسلامی، مولن آشیمبایف رئیس سنای پارلمان 
قزاقســتان، رئیس مجلس مالی، رئیس مجلس بورکینافاســو، رئیس 
مجلس سنگال، نخست وزیر گرجستان، دبیرکل سازمان همکاری های 
شانگهای، نخســت وزیر کوبا، نخســت وزیر میانمار، رئیس مجلس 
مالزی، رئیس مجلس ســریلانکا، رئیس مجلس ملی ماداگاســکار، 
رئیــس مجلس کومور،  دبیــرکل مجمع گفت وگوی همکاری آســیا، 
ایسیاکا عبدالغدیر امام دبیرکل سازمان همکاری های اقتصادی 8 کشور 
درحال توســعه )دی- 8(، رئیس پارلمان بلاروس، وزیر دفاع امارات، 
رئیس مجلس دومای روسیه و نخست وزیر پاکستان، مهم ترین مقامات 

خارجی بودند که در مراسم تحلیف حاضر شدند.

 Wاحترام به خواست ملت
مســعود پزشــکیان در جایگاه مجلس ایستاد و طبق اصل 
1۲1 قانون اساسی سوگند یاد کرد که همه استعداد و صلاحیت 
خویش را در راه ایفای مسئولیت هایی که به  عهده گرفته به  کار 
گیرد. در متن ســوگندنامه که توسط رئیس جمهور قرائت شد، 
آمده است: »من به عنوان رئیس جمهور در پیشگاه قرآن کریم 
و در برابر ملت ایران به خداوند قادر متعال ســوگند یاد می کنم 
که پاسدار مذهب رســمی و نظام جمهوری اسلامی و قانون 
اساسی کشور باشــم و همه استعدادها و صلاحیت خویش را 
در راه ایفای مســئولیت هایی که بر عهده گرفته ام به کار گیرم و 
خود را وقف خدمت به مردم و اعتلای کشــور، ترویج دین و 
اخلاق، پشــتیبانی از حق و گسترش عدالت سازم و از هرگونه 
خودکامگی بپرهیزم و از آزادی و حرمت اشــخاص و حقوقی 
که قانون اساســی برای ملت شناخته  است، حمایت کنم. در 
حراست از مرزها و استقلال سیاســی، اقتصادی و فرهنگی 
کشــور از هیچ اقدامی دریغ نورزم و با اســتعانت از خداوند و 
پیروی از پیامبر اسلام و ائمه  اطهار علیهم السلام، قدرتی را که 
ملت به  عنوان امانتی مقدس به من سپرده  است، همچون امینی 
پارســا و فداکار نگاهدار باشــم و آن را به منتخب ملت پس از 

خود بسپارم.«.
پس از ادای سوگند رئیس جمهور پزشکیان، محسنی اژه ای، احمد 
جنتــی و دیگر اعضای شــورای نگهبان ســوگندنامه را امضا کردند. 
پزشــکیان سوگند را که یاد کرد، پشــت تریبون صحن علنی که زمانی 
ســال ها در آن نطق می کرد، قرار گرفت و ســخنرانی کــرد. او با ادای 
احترام به مردم ایران، نمایندگان مجلس و نمایندگان خارجی حاضر در 
مراســم، حضور در خانه ملت و ادای سوگند برای بر عهده گرفتن بار 
ریاست جمهوری ایران که بر مبنای اصل 1۲1 قانون اساسی مقرر شده 
اســت را  لحظه ای تاریخی و مسئولیت آفرین دانست و گفت: با لطف 
خداوند و تدبیر رهبری و رای هوشمندانه مردم، انتخابات چهاردهمین 
دوره فرصتــی نو برای ایران و جهان گشــود. انتخابات دوره چهاردهم 
ریاســت جمهوری، فرصتی نو ایجاد کرد. فرصت شنیدن صدای همه 

آحاد ملتی که خواست آنها تحول است.
بــه گفته رئیس جمهــور، فرصت خلق امید و وفاق بــرای عبور از 

تنگناهــا و بحران های پیچیده پیش رو اســت لذا فرصت بــرآورده از 
انتخابات میــدان جدید همکاری ملی میان حکومت و جامعه و درون 
جامعه است. پزشکیان تاکید کرد که دولت چهاردهم دولت وفاق ملی 
اســت و محور همگرایی و التزام به قانون اساســی، سند چشم انداز و 
سیاســت های کلی مقام معظم رهبری خواهد بــود. او با بیان اینکه به 
دنبال تعامل ســازنده و موثر با جهان بــر پایه اصول عزت و حکمت و 
مصلحت خواهیم بود، گفت: قانون اساســی میثاق ملی ماست. سند 
چشم انداز آینده ما را ترسیم می کند و سیاست های کلی روش توافق ما 

به چشم انداز را مشخص می کند.
رئیس جمهــور محور همگرایی را التزام به قانون اساســی، ســند 
چشم انداز و سیاســت های کلی مصوب مقام معظم رهبری برشمرد و 
گفت: قانون اساسی میثاق ملی ماست، سند چشم انداز آینده مشترک ما 
را ترسیم می کند و سیاست های کلی روش مورد توافق ما برای رسیدن به 
چشم انداز را مشخص می نماید. پزشکیان افزود: آنچه امروز نیاز داریم 
بازخوانی چشــم انداز و طراحی راهکارها براساس سیاست های کلی 

برای دستیابی به سند چشم انداز برای جامعه ایران ترسیم کرده است.
در ادامه، او با قرائت متن سند چشــم انداز ۲۰ ساله این طور عنوان 
کرد که انتخابات چهاردهم نشان داد که مردم ما تنها خواستار دستیابی 
به همین اهداف هستنند، مگر خواست مردم برای عدالت، رفع تبعیض، 
تامین زندگی عادلاًنه و شرافتمندانه، پیشرفت صلح و آرامش به دور از 
نگرانــی، تحقیر و مداخله های فراقانونی، چیزی جز حق مصرح ملت 
در فصل سوم قانون اساســی و ویژگی های مندرج در سند چشم انداز 
است؟  پس اختلاف ما بر سر چیست؟ مگر نشانه  ولاًیتمداری و التزام 
عملی به قانون اساسی جز کوشش مشترک برای احترام به این خواست 

ملت است؟
به اعتقاد پزشــکیان، وفاق ملی یعنی دست برداشتن از اختلافاتی 
که جز بر پایه نفسانیت شکل نگرفته و دست در دست هم نهادن برای 
دستیابی به این چشم انداز، مگر مردم ما در این انتخابات چیزی جز این 
خواسته اند؟ پزشکیان با بیان اینکه ایران نیازمند غلبه بر شرایط پیچیده 
کنونی و مخاطرات پیش رو و گشــایش راه های توســعه پایدار است. 
جهان نیز نیازمند بهره بــرداری از این فرصت کم نظیر برای حل وفصل 
مشکلات منطقه ای و جهانی با مشارکت ایران قدرتمند، صلح طلب و 
عزتمند اســت. او تاکید کرد که  باید به مردم ایران، به زنان، به جوانان، 
به قومیت ها به  عنوان فرصت های بی نظیر ملی بنگریم و این فرصت ها 
را بالنده کنیم. آنها می توانند راه هایی نو برای حل مشکلات مزمن کشور 
ارائه دهند. باید فرصت حضور و مشــارکت برای کسانی که تاکنون در 

حاشیه بوده اند را فراهم کنیم.

 Wما قدر دوستان روزهای سختمان را می دانیم
او بر اینکه دولت چهاردهم پیشرفت و توسعه عادلاًنه و همه جانبه 
ایران و فزایش توان اقتصادی کشــور و بهبود زندگی مردم را پیگیری 

خواهد کرد، تاکید داشــت زیرا رفع تبعیض و بسط عدالت سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی آموزشی و جنسیتی لاًزمه تحقق این هدف است 
بنابراین مردم صرف نظر از سلیقه، قومیت، مذهب و جنسیت، محور 
توسعه کشــورند و خردمندی و دوراندیشــی در حکمرانی پایه های 
پیشــرفت و اعتلای مردم اســت. رئیس جمهور گفت: باید به عزت، 
کرامت و حرمت انســان به  ویژه نســل جوان، زنان و دخترانی که از 
نادیده گرفته شــدن، تحقیر و تحمیل آزرده شده اند، بازگردیم. ما در 
این مسیر نیازمند پشــتیبانی و یاری تمامی ارکان نهادهای حاکمیت 
به  ویژه قوای مقننه و قضائیه هســتیم. پزشکیان با بیان اینکه فرصت 
پیش روی ما، فرصت تغییر، اصلاح و پاســخ بــه ضرورت های تازه 
است، اضافه کرد: حرکت در مسیر خواست ملت و انجام اصلاحات 
رویکردی، ساختاری و رفتاری به سود همه است. در این مسیر همه 
برنده هســتند و هیچ بازنده ای وجود ندارد. پزشــکیان با بیان اینکه 
من به آینده امیدوارم، گفت: گرچه گزارش های کارشناســی وضعیت 
امروز کشــور را پیچیده و دشوار نشــان می دهد و همه ما شاهدیم که 
زندگی و معیشــت مردم با سختی های فراوانی مواجه است؛ اما توکل 
به قــدرت الهی و توانمندی هــای ایران و ظرفیت انســانی مردم این 
مرز وبوم، عبور از هر چالشــی را امکان پذیر می سازد. وی با تاکید بر 
اینکه ایران کشوری امن، منسجم و باثبات است، بیان کرد: ما در اوج 
توفان ها و گردبادهای پرتلاطم منطقه و در پی حادثه هولناکی که منجر 
به شهادت رئیس جمهور شــد، یک انتخابات کاملًا رقابتی، سالم و 
امیدبخش برگزار و در کمال آرامش و همدلی، فصل جدیدی از اداره 

کشور را رقم زدیم.
پزشــکیان اولویت سیاست خارجی دولت خود را بهبود و تحکیم 
روابط با کشــورهای همســایه عنوان و با تاکید بر اینکه کشورهای 
همسایه نباید منابع ارزشمند خود را در تنش ها و رقابت های فرسایشی 
هدر دهند، گفت: ما نوادگان سعدی، آرزوی جهانی را داریم که همه 
در گفتار و کردار باور داشته باشند که بنی آدم اعضای یکدیگرند که در 
آفرینش ز یک گوهرند/ چو عضوی به درد آورد روزگار، دگر عضوها 
را نماند قــرار/ توکز مهنت دیگران بی غمی/ نشــاید که نامت نهند 

آدمی. بنابراین ما قدر دوستان روزهای سختمان را خواهیم دانست.
به گفته پزشکیان، دولت اش، خواهان یک منطقه قوی خواهد بود. 
منطقه ای که در آن همه کشــورهای همسایه بتوانند با هم افزایی برای 
توسعه اقتصادی، پیشرفت و بهبود زندگی آینده، گام مشترک بردارند. 
منطقه ای که امنیت آن به دست کشورهای منطقه تأمین نخواهد شد و 
بهانه حضور قدرت های خارجی از آنها ستانده می شود. منطقه  ای که 
اجازه ندهد معدودی افراطی و جزم اندیش، قریب ۲ میلیارد مسلمان، 
صلح دوست و آزاداندیش را گرفتار روایت دروغین اسلام هراسی کنند. 
اسلام دین سلام اســت و برخی مدعیان حقوق بشر که تاریخی مملو 
از بیگانه ســتیزی و نقض حقوق مردمان دارند، نمی توانند خود را در 

مسلمانان که نماد مدارا و سردمدار علم بودند، برتر بدانند.

فرصت شنیدن صدای مردم

لزوم همکاری های بیشتر
 دیدار روسای جهان

با رهبر انقلاب

ادامه تیتر یک
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زیر تیغ 

پروفسور آلن لیختمن که از زمان انتخاب مجدد رئیس جمهور ریگان 
در ســال 198۴ به طور دقیق برنده هر انتخابات ریاست جمهوری 
را پیش بینی کرده و به نوســتراداموس انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا معروف اســت، کامالاً هریس را پیــروز انتخابات نوامبر 
می داند. پروفســور لیختمن پیش تر گفته بود،جو بایدن از رقابت  
انتخاباتی ۲۰۲۴ کناره گیری خواهد کرد و کامالاً هریس جایگزین 

او خواهد شد که این پیش بینی درست از آب درآمد.

مقامات ترکیه و ارمنســتان در نشســتی در منطقه مرزی دو 
کشور بر ادامه روند عادی سازی روابط بدون هیچ پیش شرطی 
تاکیــد کردند. وزارت خارجه ترکیه با انتشــار بیانیه ای اعلام 
کرد سردار قلیچ، نماینده ویژه ترکیه و روبن روبینیان، معاون 
رئیس پارلمان ارمنســتان در پنجمین نشست خود در گذرگاه 
مرزی آلیکان- مارگارا بین ترکیه و ارمنستان حضور یافتند و 

بیانیه مشترکی از نتایج توافق خود منتشر کردند. 

مانفــرد وبر، رئیــس حزب مــردم در پارلمان اروپــا به دلیل 
ساده ســازی صدور روادیــد برای روس تبارها توســط دولت 
مجارســتان، نامه ای به شــارل میشل، رئیس شــورای اروپا 
نوشــت و در آن رهبران کشــورهای اروپایی را به اقدام علیه 
مجارســتان فرا خواند. وبر در این نامه اذعان کرد این موضوع 
می توانــد راه های زیادی برای جاسوســی علیه کشــورهای 

اروپایی ایجاد کند و امنیت این قاره را به هم بریزد.

مجازات مجارستان توافق ترکی- ارمنی هریس پیروز است! 

دیدگاه: گزارش خارجی

ل تقاب اسرائی و حزب الله ل
 کشورها و نهادهای بین المللی نسبت به هر گونه 

درگیری جدید در منطقه هشدار دادند

پــس از اصابــت موشــک به زمیــن فوتبــال در محله 
مجدل الشــمس واقــع در بلندی های جولاًن، بســیاری از 
کشورهای غربی نسبت به بروز هرگونه درگیری میان اسرائیل 
و حزب اللــه لبنان هشــدار دادند. در همین راســتا آمریکا، 
آلمان، بریتانیا و فرانســه ازجمله دولت هایی هســتند که با 
صدور پیام اخطار از شهروندان خود خواسته اند که به سرعت 
لبنان را ترک کرده یا از سفر به آنجا خودداری کنند. رنا باتر، 
دستیار وزیر امور کنسولی در ســفارت آمریکا در بیروت در 
این باره گفت: »ما به شهروندان ایالاًت متحده توصیه می کنیم 
کــه یک برنامه اضطراری تهیه کنند و قبل از شــروع بحران 
آنجا را ترک کنند«. آلمان نیز به شــهروندان خود گفته است 
که فوراً لبنان را ترک کنند چراکه سفرهای هوایی از فرودگاه 
بیروت ممکن است به زودی به حالت تعلیق درآید. پیش از 
این شرکت های هواپیمایی لوفت هانزا آلمان، خطوط هوایی 
بین المللی ســوئیس، ایرفرانس و ترکیش ایرلاًینز پروازهای 
خود به بیــروت را به دلیل وضعیت امنیتــی لبنان به حالت 

تعلیق درآوردند. 
رجــب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیــه نیز اخیراً 
تهدید کرد که نیروهایی را به اســرائیل اعزام خواهد کرد تا به 
حمایت از فلسطینی ها مداخله کنند. همچنین آلمان از ایران 
و سایر کشورهای درگیر خواست تا از تشدید تنش جلوگیری 
کنند. همزمــان دولت جو بایدن، نگرانی ها در مورد »جنگ 
تمام عیار« بین اســرائیل و حزب الله را »اغراق آمیز« خوانده 
حتی در شــرایطی که برخی از مقامات اسرائیلی تمایل خود 
را برای انتقام جویی شــدید و قریب الوقوع نشــان داده اند. 
جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا هم گفت: 
»ما هنــوز معتقدیم که راه حل دیپلماتیک می تواند کارســاز 
باشد. این همان جایی اســت که باید انرژی مان را بگذاریم 
و نه راه حل نظامی«. جورجیا ملونی، نخســت وزیر ایتالیا از 
اســرائیل خواست که در »تله« انتقام جویی نیفتد و گفت که 
او از وضعیت لبنان و خطر تشــدید تنش منطقه ای »بسیار 
بسیار نگران« اســت. ملونی پیش از این در سفرش به چین 
گفته بود که جامعه بین المللی باید به ارسال پیام های اعتدالی 
ادامه دهد و چین می تواند با داشتن »روابط محکم« با ایران 

و عربستان سعودی در این تلاش ها کمک کند.
کسفام« در یک تحلیل  از سوی دیگر سازمان انگلیسی »آ
جدید که سه شــنبه منتشر کرد، پیش بینی کرد در صورتی که 
حملات اســرائیل علیه نوار غزه همچنان در طول تعطیلات 
تابســتانی پارلمان انگلیس بدون وقفه ادامه پیدا کند حدود 
7۰۰۰ تن دیگر در این باریکه در اثر این حملات به شــهادت 
خواهند رسید یا مجروح خواهند شد. این سازمان امور خیریه 
بشردوســتانه در انگلیس برآورد کرد، در طول این تعطیلات 
۳۳ روزه احتمالًاً 18۰۰ نفر دیگر شامل بیش از 6۰۰ کودک 
به آمار شهدای حملات اسرائیل به این باریکه اضافه و بیش 
از ۵۰۰۰ نفر دیگر هم در اثر این حملات مجروح خواهند شد. 
کسفام گزارش کرد، محاسباتش با استناد به گزارش های اثر  آ
انباشته ســازمان ملل از هشتم مه تا ۲۲ ژوئیه نشان می دهند 
در ایــن مدت 18۳1 نفــر در غزه کشــته و ۵۰16 تن نیز در 
اثر اقدامات ارتش اســرائیل مجروح خواهند شد. داده های 
سازمان موسوم به »اقدام در قبال خشونت مسلحانه« برای 
همین دوره نشــان می دهد که حملات هوایی اسرائیل عامل 

۴۵ درصد مرگ ومیرهای اخیر در غزه بوده اند.
در این راستا دو مقام اســرائیلی که نخواستند نام شان فاش 
شــود گفته اند کــه اســرائیل می خواهد »بــدون ایجاد جنگ 
منطقه ای« به حزب الله ضربه بزنــد. جاناتان لرد، مدیر برنامه 
امنیت خاورمیانه در مرکز امنیت جدید آمریکا با توجه به حضور 
همه نیروی اسرائیل در غزه احتمال حمله زمینی به لبنان را تقریباً 
منتفی دانست، با این حال گفت: تل آویو می تواند نیروهای خود 
را جابه جا و آنها را به ســرعت در شمال مســتقر کند. این در 
حالی است که حمله جنگنده های اسرائیل )سه شنبه( در حوالی 
ورودی جنوبی شهرک جبشیت، چهار زخمی بر جای گذاشت 

که حال یکی از آنها وخیم گزارش شده است. 

انتخابات ریاســت جمهوری ونزوئلا کــه از همان ابتدای امر 
و قبل از برگزاری اش بــا حرف وحدیث های متعددی روبه رو بود 
بالاًخره یک شــنبه هفته جاری برگزار شــد و نیکولاًس مادورو، 
رئیس جمهــور این کشــور را مقابل ادموندو گونزالــس اوروتیا، 
دیپلمات پیشین و نامزد مخالفان دولت ونزوئلا که با عنوان »پلتفرم 
متحــد دموکراتیک« فعالیــت می کند، قــرار داد. این رویارویی 
درحالی انجام شد که بسیاری از منابع خبری به استناد گفته های 
مقامات دولتی ونزوئلا به این موضوع اشــاره کرده بودند که بیش 
از 6۳۵ ناظر بین المللی ازجمله تیم هایی از کارشناسان همچنین 
6۵ متخصص از کمیســیون های انتخاباتی در سراســر جهان بر 
انتخابات ونزوئلا نظارت خواهند کرد. اما داده های فعلی نشــان 
از آن دارد که این اتفاق رخ نداده یا حداقل به صورت ناقص انجام 
شده و این امر موجب ایجاد تشکیک در روند برگزاری انتخابات 

ریاست جمهوری ونزوئلا شده است. 
با تمام این تفاســیر روز دوشــنبه مــادورو پیــروز انتخابات 
ریاســت جمهوری اعلام و چنــدی بعــد هم نرخ مشــارکت در 
انتخابــات ریاســت جمهوری ۵9 درصد اعلام شــد. بلافاصله 
خورجه رودریگز، رئیس پارلمان ونزوئلا و رئیس کمپین انتخاباتی 
مادورو در یک کنفرانس مطبوعاتی حضور پیدا کرد و با تشکر از 
مشارکت مردم در این رویداد سیاسی اعلام کرد: »این یک پیروزی 
بود که به ما در ساختن آینده کمک می کند و البته باید منتظر اعلام 
نتایج رقابت از سوی شورای ملی انتخابات باشیم چون به قوانین 
کشــورمان و قانون اساســی جمهوری بولیواری ونزوئلا احترام 
می گذاریم«. رودریگز در بخش دیگری از ســخنان خود اظهار 
کرد که »مردم ونزوئلا حرف شــان را زده اند و باید به صدای مردم 
احترام گذاشته شود و همه برای احترام به آن تلاش خواهیم کرد«.
این اظهارات درحالی بیان شــد که طیف مخالف دولت، خود 
را بازنده انتخابات نمی داند و معتقد اســت که آرای اخذ شــده، 
دستکاری شده و حتی بحث تقلب را پیش کشیده اند. ماریا کورینا 
ماچادو از رهبران برجسته اپوزیسیون که قرار بود به  عنوان نامزد 
اصلی مقابل مادور صف آرایی کند، خود را به گونزالس رســاند و 
در جمع خبرنگاران گفت که »ونزوئلا یک رئیس جمهور منتخب 
دارد و او ادموندو گونزالس اســت؛ چراکه ما در تمامی مناطق و 
استان های کشــور برنده شده ایم«. ماچادو با تقاضا از ارتش این 
کشــور برای حمایت از نتایج رای گیری انتخابات اظهار کرد که 
»مردم ونزوئلا حرف خودشان را زده اند و صراحتاً اعلام کرده اند 
که مــادورو را نمی خواهند«. همچنین ادموندو گونزالس، رقیب 
اصلی مادورو هم اعلام کرد که »نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
را نمی توان انکار کرد و کشور تغییر مسالمت آمیز را انتخاب کرده 

است«.
تا به اینجای کار هر دو طرف مدعی پیروزی در انتخابات شدند 
اما ردوبدل کردن پیام ها میان دولتی ها و مخالفان مادورو به اینجا 
ختم نشد بلکه دوشنبه همه چیز به هم ریخت و کاراکاس به صحنه 
درگیری مخالفان دولت و طرفداران آن ازجمله پلیس تبدیل شد. 
براساس گزارش های منتشر شده از سوی منابع خبری، هزاران نفر 
از شــهروندان ونزوئلا در پایتخت این کشور حضور پیدا کردند و 
به نتایج انتخابات ریاســت جمهوری این کشور اعتراض کردند. 
یورونیوز در این خصوص گزارش داد کــه در کاراکاس نیروهای 
امنیتی)دوشنبه( برای متفرق کردن انبوه جمعیت معترضان ازجمله 

در نزدیکی کاخ ریاست جمهوری از گاز اشک آور استفاده کردند. 
این خبرگزاری در گزارش خود نوشــته است: »در این اعتراضات 
مردم درحالی که بر قابلمه هــا می کوبیدند، در خیابان های اصلی 
شــروع بــه راهپیمایی کردند و به گفته ســازمان حقوق بشــری 
PROVEA در ونزوئلا، گروه های مسلح حامی مادورو در برخی 

مناطق به سمت شــرکت کنندگان در این اعتراضات مسالمت آمیز 
تیراندازی کردند«.

همچنیــن در شــهر کورو)مرکز ایالــت ســاحلی فالکون( 
تظاهرکنندگان مجسمه مادورو را پایین کشیدند و این گمان وجود 
دارد که با تــداوم این اعتراضات، موج جدیــدی از ناآرامی ها در 
این کشــور آغاز شود. در همین راســتا مرکز نظارت بر مناقشات 
در این کشور)Venezuelan Conflict Observatory( اعلام کرد 
که 187 اعتراض را در ۲۰ ایالت ثبت کرده اســت. برخی از منابع 
هم اعلام کردند که در ایالت مرزی تاچیرا شــهر ماراکای دو نفر 

کشته شده اند. 

 W بولیواریست ها چه خواهند کرد؟
آنچه در ایــن میان باید مــورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
بولیواریست ها که خود را پیرو مکتب هوگو چاوز، رئیس جمهوری 
پیشــین این کشور می دانند از همان اواخر دهه 9۰ میلادی تاکنون 
که نیکولاًس مــادورو ســکان اداره ونزوئلا را در دســت گرفته 
به نوعی سعی کرده اند تا با مشــی چپ گرایانه خود کشور را اداره 
کنند و همین مساله موجب شد تا ونزوئلا بیش از هر کشوری در 
آمریکای لاًتین، سیاست خارجی خود را به سمت چین و روسیه 
و علیه ایالاًت متحده هدایت کند. نکته بســیار مهم در انتخابات 
این دوره ونزوئلا این است که اساساً شخصی مانند ماریا ماچادو 
مقابل مادور قرار نگرفت. او از سال ۲۰11 تا ۲۰1۴ به  عنوان عضو 
منتخب مجلس ملی ونزوئلا خدمت کرد و بنیان گذار و رهبر سابق 
سازمان مدنی داوطلبانه ونزوئلا سوماته در کنار الخاندرو پلاز بود 
و حتی در ســال ۲۰18 در فهرســت 1۰۰ زن برتر جهان از ســوی 
بی. بی. سی قرار گرفت. ماچادو در جریان اعتراضات ونزوئلا در 
سال ۲۰1۴ یکی از چهره های اصلی سازماندهی اعتراضات علیه 
دولت مادورو قلمداد شــد و نهایتاً در مرحله مقدماتی انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری هم شرکت کرد و قرار بر این بود که به دلیل 
اقبــال عمومی از وی، مقابل مادورو قــرار بگیرد اما در ۳۰ ژوئن 
۲۰۲۳ پس از درخواســت خوزه بریتو، سیاســتمدار ونزوئلایی به 
دلیل حمایتش از تحریم  دولت مادورو توسط بازرس کل ونزوئلا 

از تصدی پست های دولتی به مدت 1۵ سال منع شد. 

این اقدام از منظر مخالفــان دولتی نوعی حذف رقیب اصلی 
در این انتخابات به حســاب می آید اما باید توجه کرد که صرفاً این 
موضوع باعث نشــده که شهروندان ونزوئلا علیه مادور به خیابان 
بیایند و علیه نتایج انتخابات دســت به اعتــراض بزنند. آنچه در 
ایــن میان به  عنوان یک مولفه مهم باید مدنظر قرار بگیرد، دوگانه 
»اقتصاد و معیشــت« است که باز هم ریشه در سیاست خارجی 
ونزوئلا دارد. واقعیت این اســت شبکه بولیواری که توسط چاوز 
بنیان گذاشته شد و چاویست ها همچنان آن را مدیریت می کنند، 
در طول سالیان گذشته به خصوص طی یک دهه اخیر که مادورو 
به عنوان رئیس جمهور در این کشــور ایفای نقــش کرده به  نوعی 
تقابل با غرب را در دســتور کار خود قرار داده و همین امر موجب 
شده تا مسکو و پکن جای ایالاًت متحده و کشورهای اروپایی را 

در کاراکاس بگیرند. 
این روند بدون شک تحریم هایی را در خود علیه ونزوئلا و 
دولت این کشور داشته که بیشترین آنها توسط ایالاًت متحده 
در مقاطع مختلف اعمال شده و همین تحریم ها موجب شد تا 
زیرســاخت های نفتی ونزوئلا به بدترین وضعیت دچار شود. 
توجه داشته باشید که ونزوئلا بزرگ ترین ذخایر نفتی دنیا را در 
خود جای داده و نوع نفت آن به  شدت مرغوب بوده و به همین 
دلیل طی دهه های گذشته شرکت شِورون )Chevron(  که یک 
شرکت نفتی چندملیتی تحت مالکیت ایالاًت متحده به حساب 
می آید در ونزوئلا فعالیت گسترده ای داشته است. در این میان 
در دوران ترامپ بدترین تحریم ها علیه کاراکاس وضع شد و از 
سوی دیگر »خوان گوایدو« به  عنوان رهبر اپوزیسیون ونزوئلا 
در همان دوران در کنگره آمریکا علیه مادورو ســخنرانی کرد 
و بســیاری اعتقاد داشتند که او به زودی می تواند، وی را کنار 

بزند که این اتفاق رخ نداد. 
بر همین اســاس اقتصاد متزلزل ونزوئلا که معیشــت مردم را 
تحت الشعاع قرار داده، نارضایتی هایی را خلق کرد که موجب شده 
شــهروندان این کشور سومین دوره ریاســت جمهوری مادورو را 
نپذیرند. مضاف بر اینکه 9 کشور آمریکای لاًتین اعم از  آرژانتین، 
کاســتاریکا، اکوادور، گواتمالاً، پاناما، پاراگوئه، پرو، جمهوری 
دومینیکن و اوروگوئه خواستار بازنگری کامل در نتایج انتخابات 
با حضور ناظران مستقل انتخاباتی در ونزوئلا شدند و حتی کار به 
اخراج دیپلمات های ونزوئلا در حمایت از معترضان کشیده شده 
که پرو گام نخســت را در این راستا برداشت؛ اقدامی که نه  تنها از 
حیث داخلی بلکه از منظر منطقــه ای و حتی بین المللی به ضرر 

مادورو و چاویست ها خواهد بود. 

 پیروزی »نیکولاس مادورو« درحالی اعلام شد که هزاران ونزوئلایی به خیابان ها آمدند
و 9 کشور آمریکای لاتین خواستار بازنگری نتایج انتخابات شدند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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هفتصدوپنجاه ونهمین شب از شب های مجلۀ »بخارا« ایرانی 
که به رونمایی از کتاب »کارســتان هنــر ایرانی« اختصاص 
یافته بود با همراهی مؤسسۀ کتاب  آرایی عصر جمعه ۵ مرداد 
در این مؤسسه برگزار شد و آیدین آغداشلو، حسن محمدی 
و علی دهباشی سخنرانان این نشست بودند. »کارستان هنر 
ایرانی« گزیده ای از نفایس خطی سازمان اسناد و کتاب خانۀ 
ملی ایران است که به انتخاب و اهتمام حسن محمدی تدوین 
شــده است. علی دهباشــی ابتدا ضمن خوشــامدگویی به 
میهمانان دربارۀ اهمیت کتاب »کارستان هنر ایرانی« گفت: 
»بخش خطی کتاب خانۀ ملی ایران بســیار غنی از آثار قدما 
و به نسبت بســیار کم تر حاوی آثار معاصران ایران است که 
بــرای این کتاب با تمرکز بر آثار قدما از میان بیش از ۴۰ هزار 
نسخه و مرقع و قطعه، آثاری از ۵۳ نسخه نفیس، ۳1 اثر از 
1۳ مرقع، ۵8 قطعه، ۳ طومار، و 1۰ سند از آرشیو ملی ایران 

انتخاب شده است.«

 Wآثارمان را در پستو نگه می دارند 
در ادامه حســن محمدی به مزایای انتشار نسخ قدیمی و 
فراز و نشیب تألیف این کتاب پرداخت و گفت: »ما مثل باقی 
جاهای دنیا نیســتیم و آثارمان را در پســتو نگه می دارند. این 
خوب نیست چون یک سرمایه و هویت فرهنگی و هنری است 
و باید پژوهش گر به آن دسترسی داشته باشد. آثاری در مخازن 
مجموعه ما وجود دارد که هیچ کس حتی از آن ها خبر ندارد و 
درست فهرست نویسی نشده اند. خب وقتی این ها چاپ شوند، 
ارزش آن مجموعه را بیشتر نشان می دهد و اعتبار ویژه ای به آن 
می بخشــد. زمینه ساز می شود تا رویدادهای فرهنگی و هنری 
حول و حوش آن کار اتفاق بیفتد. تک تک نسخه ها، مرقع ها 
و قطعه هایی که در مجموعه های ما هست، قابلیت این را دارند 
که به طور جداگانه به آن ها پرداخته شــود. همه حســن است 
اگر مدیران ما راضی به همکاری شــوند. ناشران بسیاری هم 
علی رغم سختی هایی که در حوزۀ چاپ و نشر وجود دارد این 
آثار را منتشر می کنند. کتاب خانۀ ملی حدود چهل هزار نسخه 
عنوان دارد این ها به صورت ناقص فهرست نویســی شــدند و 
خیلی ها درست نیست و بسیاری هم دیده نشده اند. برای دیدن 
این نسخه ها خیلی به سختی برخوردیم. در برخی موارد چون 
تصاویر نبود ناچار بودیم اصل نسخه را ببینیم که مشکل ورود 
و خروج به مخزن، خود ماجرای طولاًنی اســت. از بین همۀ 
این چهل هزار نسخه چکیده ای را انتخاب کرده و سعی کردم، 
نسخه های خیلی خوب از قلم نیفتد. زیرنویس ها را با وسواس 
انتخاب کردم. نکتۀ مهم دو زبانه بودن کتاب اســت و می تواند 

منبعی برای دانشجویان باشد.« 

 Wعصر زرین کتاب آرایی
سپس آیدین آغداشلو  دربارۀ اهمیت مجموعه داری گفت: 
»صدها قطعه خط، مرقع و... در این کتاب هست و اگر کسی 
بخواهد، تورقی کند تا ببیند قضیه هنر کتاب آرایی و به معنای 
کلی خوش نویســی، تذهیب و نگارگری در ایران چگونه بوده 
اســت، این کتاب یک دورۀ مهم را دارد. از نظر من مهم ترین 
دورۀ هنر کتاب آرایی ایران بین 86۰ ه.ق تا 96۰ ه.ق است. یعنی 
در این مدت عالی ترین شاهکارها و زیباترین نمونه ها به وجود 
آمده اســت. بعد و قبلش هم کار کرده اند منتها قبلش در حال 
تکمیل و بعد هم در حال نزول اســت. البته ما در دوران قاجار 
تذهیب گران فوق العاده ای داریم که کارهای شان شاید با سلیقۀ 
من خیلی جور نباشــد ولی نکتۀ جالب این اســت که درست 
در لحظۀ نزول این هنر، خوشنویســی ایران به تعالی مجددش 
می رســد. این کتاب از هر نظر کتاب باسلیقه ای است و چاپ 
خیلی عالی دارد. خاطرم هست، استاد یدالله کابلی می گفت: 
من برای این که بدانم خط شکسته نستعلیق چطور است، هیچ 
منبعی نداشــتم و اصلًا در آن زمان منبعی وجود نداشت. فقر 
منبع وجود داشت حتی برای من. در نتیجه این کتاب فرصت 
و غنیمتی است. تقسیم بندی درستی دارد. فصل ها و بخش ها 
با شعور انتخاب شده اند. ما در دوره ای زندگی می کنیم که دورۀ 
انحطاط ســلیقۀ عمومی است. طی 6۰ ســال گذشته که من 
ناظرش هستم شاهد این زوال تدریجی بودم. این کج سلیقگی 
در همه چیز هســت از معماری و فرش تا خط و تذهیب های 
معاصر و... که هولناک هستند. اما خیلی راحت در این عصر 
زندگــی می کنیم و انــگار نه انگار! غــذای پس مانده، بدطعم 

و فاســد را قورت می دهیم و با دســتمال در نهایت ادب دور 
دهان مان را پاک می کنیم! خوبی کتاب »کارستان هنر ایرانی« 
این اســت که جزو سلیقه ای که گفتم، نیست. همین که کتاب 
عیب ندارد خود حســن بزرگی اســت.« آغداشلو در بخش 
دیگری از سخنانش گفت: »مجموعه داری و مجموعه ها عمر 
طولاًنــی دارند. از مصر باســتان و رم  تا زمان خودمان و... . 
بســیاری از موزه ها بر مبنای مجموعه های خصوصی شــکل 
می گیرند. یک مجموعــۀ خصوصی وجود دارد، صاحبش که 
در می گذرد، باقی می ماند و از طریق دولت یا مردم خریداری 
شــده و به آن اضافه می شود. خانوادۀ مدیچی در قرن پانزدهم 
میلادی صاحــب مجموعه ای فوق العــاده از هنر ماقبل خود 
بودند. نکته ای که برای من جالب بوده این اســت که اگر این 
مجموعه نبود شــاید میکل آنژ هم نمی بــود. چون او به عنوان 
یک پســر جوان در این مجموعه می گشت و این مجسمه ها را 
می دید و تحت تأثیر قرار می گرفت. اهمیت این مجموعه ها در 
این اســت نه اینکه تعدادی اشــیا در جایی تلمبار شود و باقی 
بماند و حفظ شود. معمولًاً مجموعه هایی که بر اساس سلیقه 

و ســنت خانواده خاصی شــکل می گیرند، معنای افزوده ای 
دارند. مانند نمونه هایی که فرانســوای اول جمع کرده از جمله 
مونالیزای داوینچی. از این جا متوجه می شــوید، ســلیقه اش 
چطور عمل کرده است. به عنوان نمونه در ایران خانوادۀ ملک 
و خانواده ســودآور مجموعه شان را تبدیل به موزه کردند و این 
موزه نمونه ای از مثالی اســت که عرض کردم. حال اگر جایی 
دولتی هنرپرور بوده خب دست کسانی که متصدی بوده اند، باز 
گذاشته تا بتوانند این آثار را بخرند. در قدیم داشتن کتاب خانه 
جزء ابزار سلطنت بوده یعنی پادشاه باید کتاب خانه هم داشته 
باشــد. وقتی این کتاب خانه ها شــکل می گرفتنــد، تبدیل به 
سرمایه پادشــاه می شــدند که معروف ترینش کتاب خانۀ شاه 
طهماسب صفوی و کتاب دارش هم کمال الدین بهزاد بود. این 
کتاب خانه ها بر حسب آدمی که متصدی اش بود، می توانست 
خیلی بزرگ شــود یا کوچــک. نمونۀ دیگر ســلطان ابراهیم 
میرزاســت که در دورۀ قرن دهم هجری قمری زندگی می کرده 
است. او همه چیز را می داند؛ شناگر و چوگان باز ماهر و شاعر 
قابل توجهی است. خط می نوشته و اهل موسیقی بوده و کاسه 
 ساز می ساخته اســت. با این که در ۳۴ سالگی کشته می شود 
عمر کوتاهش را وقف نگه داری و ایجاد آثار هنری می کند. او 
دســتور داده بود، هفت اورنگ جامی را بنویسند و نگارگری 
شــود. چند سال پیش این نســخه از کتاب خانۀ او در آمریکا 
چاپ شد. معروف است خط میرعلی هروی را دوست داشته و 
می خریده است. بعد از کشته شدن ابراهیم میرزا فاجعۀ عظیم 
فرهنگی اتفاق می افتد که نســخه های خطی از بین می روند. 
همسر او از شدت ناراحتی که شوهرش کشته شده بسیاری از 
نسخه های خطی را در حوض می ریزد. حالاً این هفت اورنگ 
چگونه باقی می ماند، نمی دانم! ولی قسمت عمده ای از نسخ  
خطــی او در حوض آب از بین می رونــد. همین کار را بعدها 
در دوره مظفرالدین شــاه، رئیس کتاب خانۀ سلطنتی می کند. 
او کتاب هــا را می دزدیده و می فروختــه. وقتی او را می گیرند 
بــرای اینکه این اتفاق را به گردن نگیــرد کتاب ها را در حوض 

آب می ریزد.«

رونمایی کتاب کارستان هنر ایرانی با حضور آیدین آغداشلو

 زوال تدریجی سلیقه
پریسا احدیان

خبرنگار فرهنگی

دریچه: تحلیل عادات

آینده ای متفاوت
المپیک پاریس و تغییر سبک زندگی مردم جهان

المپیک یک رویداد ورزشــی فوق العاده مهم است زیرا 
تمام کشــورهای کره زمین را به مشــارکت در یک فعالیت 
ورزشــی و سالم فرا می خواند. برگزاری این رویداد برجسته 
برای هر کدام از کشورهای شرکت کننده دارای دستاوردهایی 
است اما برای کشــور میزبان و به ویژه امسال برای فرانسه 
تأثیر گسترده تری داشته اســت. المپیک پاریس قرار است 
زندگی فرانسوی ها را زیرورو کند و بعداً از همین تحولاًت، 

کشورهای دیگر نیز الگوبرداری خواهند کرد.
ایــن بازی ها با پذیرش مفهوم »بیشــتر انجــام دادن با 
کمتریــن« اولیــن بازی هایی هســتند که بــه طورکامل با 
برنامه ریزی دقیق آینده المپیک و جهان را شکل می بخشند.
اولین نکته برنامه ریزی شــده، کاهش انتشــار گازهای 
گلخانــه ای اســت. برگزارکننــدگان پاریــس ۲۰۲۴ تمرکز 
فوق العاده ای بر کاهش انتشار گازهای گلخانه ای دارند. این 
بازی ها در مقایســه با میانگین لندن ۲۰1۲ و ریو ۲۰16، ۵۰ 
درصد انتشــار گازهای گلخانه ای خود را کاهش می دهند. 
مکان های برگزاری یکی دیگر از جنبه های کلیدی استراتژی 
پایــداری و کاهش کربــن پاریس ۲۰۲۴ هســتند. یکی از 
راه حل ها اســتفاده از مکان های موجود یا مکان های موقت 
اســت که 9۵ درصد از کل مکان ها را تشکیل می دهند. این 
ابتکار برای کمک به کاهش میزان تولید کربن  هنگام بازی ها 
به نصف و هم ســو با به حداقل رســاندن ساخت وسازهای 
جدید بســیار مهم اســت. ورزشــگاه نمادین 8۰۰۰۰ نفری 
»اســتاد دو فرانس« در ســن دنی،  محــل ورزش های دو 
و میدانی، پارا دو و میدانی و راگبی و نیز ورزشــگاه ســنت 
کوئنتین،که میزبان مســابقات دوچرخه سواری خواهد بود، 
یعنی 9۵ درصد مکان های المپیک، امکاناتی هســتند که یا 
از قبل وجود داشته اند یا به طور موقت مونتاژ شده اند و برای 

استفاد مجدد در آینده پس از بازی ها برچیده می شوند.
یکی دیگــر از مکان هایــی که از روش هــای جدید در 
ســاخت آن بهره گرفته شــده، مرکز ورزش های آبی است. 
این مکان ورزشی مخصوص مسابقات شنا و شیرجه دارای 
ســقف پانل خورشــیدی ۴68۰ متر مربعی است که حدود 
۲۰ درصــد از برق مورد نیاز محل برگزاری را تأمین می کند. 
هم چنین صندلی هــای آن از درب بطری های پلاســتیکی 
بازیافتی ســاخته شــده اما بیشــترین تحولاًت در ساخت 
دهکده المپیک رخ داده اســت. ایــن دهکده با کاهش ۳۰ 
درصدی کربن در مقایســه با ســازه های معمولی فرانسوی 
ساخته شــده اســت. 9۴ درصد از مواد فراهم  آمده از مواد 
بازیافتی هســتند. 1۵ درصد از مصرف بــرق محله آینده از 
طریق انــرژی فتوولتائیک از صفحات خورشــیدی روی 
پشت بام ها تأمین می شود. مصالح ساختمانی شامل چوب و 
پلاستیک بازیافتی می شوند که تمام چوب ها از جنگل های 
اداره  شده با شــیوه نوین محیط زیست از جمله حداقل ۳۰ 
درصد چوب فرانسوی تهیه شــده اند. 6 هکتار فضای سبز 
از جملــه 1.۲ هکتار زمین باز بــرای ایجاد محیط خنک و 
کاهش دمای ساختمان فراهم شــده اند. این محیط شامل 
1۰۰۰ درخــت بزرگ و نزدیک بــه 8۰۰۰ درخت و درختچه 

جوان عمدتاً از گونه های گیاهی بومی است.
همه مکان های پاریس ۲۰۲۴ با حمل و نقل عمومی قابل 
دسترسی هستند. این رویکرد نه تنها انتشار کربن را کاهش 
می دهد لکــه گزینه های تحرک پایدار را برای جامعه ترویج 
می کند. 8۰ درصد ســالن ها در شعاع 1۰ کیلومتری دهکده 
المپیک قرار دارند. شبکه ای به طول ۴18 کیلومتر از خطوط 
دوچرخه ســواری شــامل 88 کیلومتر مسیرهای حفاظت 
شــده جدید راه اندازی شده است. این اقدام موجب کاهش 
۳7 درصدی ناوگان المپیک در مقایســه با بازی های قبلی 
شده است. استفاده از وسایل نقلیه الکتریکی، هیبریدی و 
هیدروژنی ارائه شده توســط شریک المپیک جهانی یعنی 
کمپانی تویوتا از دیگر ویژگی های سیستم حمل و نقل است.
تضمین زندگی دوم برای تجهیزات و کالاًها، بیان گر تعهد 
به اقتصاد چرخشــی است. با نقشــه برداری دقیق از منابع 
مورد نیاز و موجود برای به حداقل رساندن استفاده از منابع 
جدید و کنترل چرخه عمر آن ها قبل، حین و بعد از بازی ها 
برنامه ریزی شده است. تا به امروز عمر دوم برای 9۰ درصد 
تجهیزات و کالاًها تضمین شده است. بدین ترتیب المپیک 
پاریس فراتر از یک رویداد ورزشی و یک برنامه ر یزی برای 

استقبال از آینده ای متفاوت است.

حسن محرابی
پژوهش گر
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»در انتهای شــب« به انتها رسید اما نه در ذهن و ضمیر 
مخاطبانش. شــب به روز می رسد و روز به شب می پیوندد. 
طیفــی از رنگ و نــور و تیرگی که مدام در حرکت اســت. 
خلاصه  داســتان اینکه، ماهرخ زرباف )هدی زین العابدین(، 
بهنام افشار) پارســا پیروزفر( و پســر 1۰ ساله شــان )رایان 
ســرلک( در پردیس زندگی می کنند. آنها برای خرید خانه 
تحت فشــارهای اقتصادی زیادی قــرار گرفته اند و زندگی 
دشواری را به علت دوری خانه از محل کار و مدرسه متحمل 
می شــوند. آنقدر مســائل بالاً می گیرد تا طاقت شــان تمام 
و از همدیگر جدا می شــوند اما مشــکلات پایانی ندارند. از 
جنبه های مختلفی می توان به این سریال پرداخت و بی تردید 
بازخوردهای بسیاری خواهد داشت. محوریت این متن اما 
آن حبابی است که در قسمت آخر شکست. بهنام که پس از 
جدایی می خواهد خانه را اجاره بدهد و برای زندگی به تهران 
برگردد. درحال جمع کردن وســایل است. زنگ در به صدا 
در می آید، ثریا )سحرگلدوســت(، خانم همســایه که رابطه  
عاشــقانه  کوتاهی را هم با بهنام تجربه کرده اســت اما بنا بر 
شــرایط از هم فاصله گرفته اند با چند کارتن در دست پشت 
در ایستاده اســت. بهنام دستپاچه، کارتن ها را از دست ثریا 
می گیــرد اما وقتی می خواهد آنها را جایی بگذارد، می خورد 
به کارتنی که از قبل دسته بندی کرده، حباب مورد نظر ما در 
همین کارتن  اســت که می افتد و می شکند. او پایه  حباب را 
که یک خانه  کوچک روی آن قرار دارد بر می دارد، می تکاند 
تا خرده شیشــه ها بریزد و سپس لحظاتی طولاًنی به آن نگاه 
می کند. این حباب از کجا آمده اســت؟ از قسمت اول. لاًبد 
به یاد می آورید. ماهرخ از محل کارش به خانه برگشــته بود، 
خانه مملو از بچه های همســایه بــود و از دارا خبری نبود. 
اتاق به اتاق به دنبال دارا می گشــت. وارد اتاقی شد و دختر 
نوجوانی را دید که هدفون به گوش، کتاب »بار هســتی« را 
می خوانــد. دختر در ابتدا متوجه نبود اما وقتی ماهرخ را دید 
بلند شد، بســته ای در دستش بود و توضیح می داد که خیال 
کرده جشن تولد اســت و حتی کادو هم آورده. دختر اجازه 
خواســت »بار هســتی« را با خود ببرد و قــول داد که برش 
می گرداند. بسته را روی میز گذاشت و بی آنکه منتظر پاسخ 
ماهرخ بماند کتاب را برد. اما مگر بار هســتی بردنی است؟ 
او در حقیقــت تنها یک عنوان را بــا خود برد و بار اصلی در 
بســته ماند تا در پایان همان قســمت اول، باز شود. ماهرخ 
حباب را از جعبه بیرون بیاورد، وارونه اش کند که برف ها در 
حباب شناور شــوند و کلید زیرش را روشن کند و موسیقی 
دلنوازی برای چند لحظه فضا را پر کند. قطره اشکی درشت 
از چشــمش پایین بغلطد. موسیقی را خاموش کند و حباب 
را روی قفســه  کتابخانه بگذارد. برگردد به ســمت بهنام که 
بــا حوله  حمام و موهای آبچــکان روی زمین میان کاغذها 
نشســته اســت و بگوید: »دیگر نمی توانم«. طبیعی است 
که در پایان قســمت اول گمانمان این باشد که زن نمی تواند 
زندگی مشــترکش را ادامه دهد و پیش بینی کنیم که در ادامه 
بیشتر و بیشــتر با این زوج آشنا خواهیم شد. همین طور هم 
هست. اما غافلگیری اصلی اینجاست، حالاً که سریال تمام 
شــده اگر برگردید و قسمت اول را ببینید بار دیگر از خودتان 
خواهید پرســید: »چه چیزی را نمی توانــد تحمل کند؟« و 
هنگامی که نگاه بهنام را بازخوانی کنید، از خودتان خواهید 
پرســید.» آیا تنها ماهرخ اســت که نمی تواند تحمل کند؟« 

کمی اگر بیشــتر تامل کنید و به تمام حباب هایی که لاًیه لاًیه 
اطراف تان تنیده اید یا حباب هایی که شکســته اید نگاه کنید، 

خواهید گفت: »من هم نمی توانم«.
در حباب زیستن شــاید در توان ماهی هست اما در توان 
ماهرخ نه. معشوق سالیانش بهنام، او را ماهی می خواند اما 
رضا )پدرام شــریفی( که سال هاســت عاشق اوست ماهرخ 
صدایش می کند. در نهایت بهنام است که حباب را می شکند 
اما این شکستن نمادین است. ماهی پیش تر حباب را به واقع 
شکسته است. شکســتن حباب همانا و واقعی  شدن زندگی 
همان. دانه های برف دیگر پرســه نمی زنند، می بارند و تا بن 
اســتخوان می لرزانند. زندگی سراسر موسیقی دلنواز نیست. 
تمام آنچه در این قســمت ها دیدیم هست اما هوا هم هست. 
بیــرون حباب عمه خانمی )مریم ســعادت( هســت که یاد 
می گیرد با دارا حرف بزند، پدری )علیرضا داوود نژاد( هست 
که از ســیلی  زدن و دشنام و فریاد می رسد به جایی که بیرون 
دادگاه می ایســتد تا صندلی کنار ماهرخ خالی بماند، تا دختر 
بداند تنها نیســت اما قدرتمندانه به تنهایی از خود دفاع کند. 
ماهرخ روبه روی قاضی می نشیند و وقتی از بی مادری خود، 
از نابلدی خود صادقانه حرف می زند، بغضش می شــکند و 
همین جاست که قد می کشد. او با خودش در بی حجاب ترین 
حالت ممکن مواجه شــده است و حالاًســت که بهنام او را 

تمام قد می بیند. 
در تمام قســمت ها حتی اگر حضور مــادر بهنام )احترام 
برومند( در آسایشگاه را نمی بینیم، اشــاره ای به او می شود. 
انگار صدایی مدام در گوشــمان زمزمه کنــد: »رو به زوالی، 
حواست هست؟« آسایشگاه پرنور اســت و آرام. مادر بهنام 
در عین گمگشتگی آســودگی غریبی دارد. انگار همان صدا 
بگویــد: »نترس، بیا« بهنام تلاش می کند دســتاویزی برای 
ادامــه دادن پیدا کند. او به گمان خودش نتوانســته اســت 
دســتاوردی که لاًیقش بوده را در عالم هنر کســب کند و به 
کارمندی ساده بدل شده است. هرچند می بیند دستاوردهای 
هنری دوســتش صفا )رضــا بهبودی(، چنــدان صفایی در 
روحــش ندمیده امــا کماکان به دســتاورد می اندیشــد. او 

نمی تواند آنچه باعث شده ماهی از ارتفاعی بعید بپرد را درک 
کند. بهنام بیش از عمل، عکس العمل نشان می دهد. حجم 
زیادی از دوست داشته شدن، ناگهان از وجودش رخت بسته 
و رانندگی هم که نمی داند، پس گم می شود. دست وپا می زند، 
حبابی دیگر جســت وجو می کند. زخم می زند به خودش، به 
ماهی. رضا می گوید: »بهنام ماهی به دمش رســیده، نگذار 
تمام شــود«. حتی خواهش می کند که بهنــام کوتاه بیاید اما 
ماهی تمام و به ماه تبدیل می شود. نه رضا، نه بهنام و نه حتی 
خودش نمی توانند مانع این دگردیســی شــوند. او کنار بهنام 
بماند یا نماند. اتفاق خوب همان است که در درونش افتاده. 
حــالاً بیایید و این ماهرخ زرباف را نه یک انســان، یک زن، 
یک پیکره  مردمی عظیم ببینید کــه البته آن حکایت دیگری 
است. هنگامی که متنی خوب نوشته می شود، پیش می رود و 
بازتعریف می شود. بی شک این کار هم مانند هر پیکره  دیگری 
بدون نقص نیست اما درخشان است. اگر بخواهم به ایرادی 
که بر این مجموعه دارم اشاره کنم این است که در برخی جاها، 
به خصوص در مکالمات ماهی با همکارش، حکیمه )نسرین 
نصرتی( مصادیقی توضیح داده می شوند که با کنش داستانی 
کاملًا ســاخته شــده اند و نیازی به وضوح بیشتر نیست. به 
گمانم با اعتماد بیشتر به مخاطب می توان از چنین صحنه هایی 
پرهیز کرد که به غنای کارخواهد افزود. برای نمونه صحنه ای 
که ماهی بعد از مرخصی طولاًنی به فرهنگسرا برگشته است 
و حکیمه تلاش می کند برای او ماهیت ترسش را عیان کند و 
از شــنل قرمزی در جنگل تاریک می گوید. به  رغم تمام اینها 
»در انتهای شب«، درخشــان است. تمام بازیگران حتی در 
نقش های کوتاه بسیار باورپذیر ظاهر شده اند. شهر و مردم در 
طبیعی ترین حالت شان به تصویر کشیده شده اند. )در بسیاری 
از فیلم ها و سریال هایمان با شهرها و مردمش غریبه ایم(. به 
تمام عوامل این ســریال تبریک می گویــم اما این متن بدون 
اشــاره به علیرضا داوودنژاد تمام نمی شود که چقدر به اندازه، 
دقیق و حیرت انگیز ظاهر شد و تصویری فراموش نشدنی از 
نقش خود ساخت. امیدوارم از آیدا پناهنده و ارسلان امیری 

کارهای بیشتری ببینیم. 

نگاهی به سریال در انتهای شب

در حباب، زیستن

سریال »وحشی« به نویسندگی و کارگردانی هومن سیدی برای 
پخش در شبکه نمایش خانگی کلید خورد. سریال »وحشی« 
هومن ســیدی محصول اختصاصی در شبکه نمایش خانگی 
با جواد عزتی کلید خورد. ســریال »وحشی« محصول پلتفرم 
فیلم نت، به نویسندگی و کارگردانی هومن سیدی و تهیه کنندگی 
محمدرضا صابری جلوی دوربین رفــت. نوید پورفرج همراه 
جواد عزتــی و نگار جواهریان، دو بازیگر اصلی این ســریال 

است.

ســریال تلویزیونی »میس مرکل« که آنگلا مرکل را به عنوان 
گاه در شــهری کوچک تصور می کند، با ســاخت  یک کارآ
قســمت ســوم ادامه می یابد. داســتان این ســریال درباره 
صدراعظم سابق آلمان است که همراه همسرش به یک شهر 
کوچــک نقل مکان می کند و با خبر یک قتل عجیب روبه رو 
گاه  می شود و از آنجا که حوصله اش سر رفته به عنوان یک کارآ

آماتور به جست وجو می پردازد.  

 وحیــد رهبانی به عنوان دومین هنرپیشــه نمایــش »ترور« به 
کارگردانی ابراهیم امینی معرفی شــد. رهبانــی در تئاتر »ترور« 
همبازی مهدی پاکدل خواهد شــد. ابراهیم امینی، کارگردانی 
نمایش تعاملی »ترور« را براساس متنی از فردیناند فون شیراخ، 
نمایشــنامه نویس آلمانی بر عهده دارد. این اثر بحث برانگیز که 
تاکنون در بیش از ۳۰ کشــور اجرا شده و برای اولین بار در ایران 
روی صحنه خواهد رفت، در ژانر درام دادگاهی نوشته شده است.

رهبانی همبازی مهدی پاکدل شدمیس مرک ادامه داردلسیدی وحشی را کلید زد

گزارش سینمای ایران 

 با صداقت فیلم بسازید
توصیه کیانوش عیاری به فیلمسازان جوان

آیین اعطای گواهینامه صلاحیت حرفه ای کارگردانان فیلم 
اول با حضور مدیران سینمایی، هنرمندان و سینماگران در بنیاد 

سینمایی فارابی برگزار شد.
رســول صدرعاملی، نماینده شــورای بررسی صلاحیت 
حرفــه ای کارگردانــان فیلم اول هم در این مراســم با تبریک 
ورود جوانان خوش استعداد به عرصه کارگردانی سینما گفت: 
تشکیل این شورا و ساختارمند کردن جریان کارگردانی اتفاقی 
مهم و درســت در چند ســال اخیر بود تا استعدادهای جدید 
بتوانند به دور از یک بستر ناسالم، بدون مصلحت جویی، صرفاً 

براساس قابلیت های خود، گواهینامه کارگردانی بگیرند.
رسول صدرعاملی به کارگردانان گفت: با شرایط حرفه ای 
پیش آمده به رویاهای زیبا برای خلق آثار ماندگار در سینمای 
ایران فکر کنید. در این مراســم از کیانوش عیاری و مســعود 
جعفری جوزانی به عنوان دو کارگردان پیشکسوت، صاحب نام 
و صاحب ســبک سینمای ایران تجلیل شد و به عنوان الگوی 

کارگردانی به کارگردان های فیلم اول معرفی شدند.
کیانوش عیــاری خطاب به کارگردان های فیلم اول گفت: 
با صداقت و حقیقت فیلم بســازید و بینندگان فیلم های خود 
را به چشــم مشــتری نبینید، آنها مردمی هســتند که وقت و 
فرصت و ذهن خود را به پای اثر شما گذاشتند و باید به احترام 

مخاطبان، صادق بود. 
مســعود جعفری جوزانی هم با تبریــک ورود کارگردانان 
خلاق و استعدادهای نو به ســینمای ایران گفت: خوشبختم 
که در ایران مهد استعدادهای درخشان زندگی می کنم. سینما 
هنری انسان ساز است و جوانان امروز امکانات و فرصت های 
بهتر و راحت تری نســبت به نســل قبل برای فیلم ســازی در 

اختیار دارند.
 محمد خزاعی، رئیس ســازمان سینمایی در این مراسم با 
اشــاره به عدالت فرهنگی و فراهم سازی شرایط کار حرفه ای 
برای رشــد سرمایه جدید انســانی گفت: در وعده خود برای 
حذف روند غیراصولی مربوط به ارزیابی کارگردانان فیلم اول 
صادق بودیم و در این دولت تلاش کردیم با اصلاح ساختارها 
و رویه ها، روند حرفه ای و ضابطه مندی با تشــکیل شــورای 
فیلم اولی ها، حاکم باشد. خزاعی با اشاره به دقت و سلامت 
حرفه ای شورا برای ارزیابی بیش از هزار متقاضی ثبت نام شده 
گفت: کارگردانان برگزیده این شــورا، سینماگران با استعداد 
نسل نوی سینمای ایران هســتند که فیلم های اول تعدادی از 

آنها در جشنواره های ۴1 و ۴۲ فجر خوش درخشید.
محمد خزاعی با اشاره به ناتمام ماندن برنامه های سازمان 
ســینمایی و عمر کوتاه دولت و حادثه تلخ شــهادت آیت الله 
رئیســی گفت: از 1۲9 فیلم ســازی که در این شورا صلاحیت 
حرفه ای آنها تایید شــد، حدود ۴۵ درصد موفق به تولید آثار 
خود شــدند که 6۵ درصد آنها، کارگردانان استان هایی غیر از 
تهران بودند. خزاعی گفت: امســال بنا داشتیم از 8 فیلم اولی 
در تهران و 6 فیلم اولی در استان ها با همکاری بنیاد سینمایی 
فارابی حمایت کنیم که امیدواریم در ادامه مسیر با تخصیص 
منابع مالی از ســوی ســازمان برنامه و بودجه این هدف مهم 
محقق شود. رئیس ســازمان امور سینمایی با اشاره به صدور 
مجوز تهیه کنندگان استانی برای نخستین مرتبه در چند استان 
کشور گفت: باید دامنه سینمای ملی در استان ها تقویت شود و 

جریان تولید صرفاً معطوف به تهران نباشد.
در این جلســه مجیــد زین العابدیــن، مدیرعامل بنیاد 
سینمایی فارابی و رئیس شورای بررسی صلاحیت کارگردانان 
فیلم اول با اشاره به ثبت نام 1۲7۲ سینماگر جوان و خلاق طی 
ســه دوره در این شورا گفت: در دوره اول ۵۳۲ نفر و در دوره 
دوم ۳6۰ نفر تقاضای بررســی صلاحیت کارگردانی داشتند 
کــه برای 87 متقاضــی در دوره اول و ۴۲ متقاضی دیگر که 
در دوره دوم حائز شــرایط حرفه ای شدند، گواهینامه صادر 
و به سازمان سینمایی معرفی شــدند. زین العابدین با اشاره 
به ثبت نام برای ســومین دوره این شورا گفت: ۳8۰ متقاضی 
کارگردانــی جدید برای دوره ســوم، تقاضای خــود را ثبت 
کرده اند که پس از ارزیابی اولیه مــدارک، پرونده هر یک از 
آنها در دو نوبت شامل بازبینی آثار و مصاحبه بررسی و اعلام 

نظر حرفه ای می شود.

سمیه سمساریلر 
نویسنده و مترجم



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061752
چهارشنبه  10 مرداد 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

کل تولید ســه خودروساز بزرگ کشــور در چهار ماه ابتدایی 
امســال کمتر از ۲91 هزار دســتگاه بوده که مقایسه آن با تیراژ 
مدت مشــابه ســال گذشــته حدود 11 درصد افت را نشان 
می دهد. خودروسازان بزرگ کشور در ادامه روند نزولی خود، 
چهار ماه امسال را نیز با افت تولید پشت سر گذاشتند، اتفاقی 
که سه عامل اصلی شامل کمبود نقدینگی )ریال(، چالش ارز 

و قطعی برق، آن را رقم زده اند.

در سه ماه نخست سال جاری رقمی معادل ۲۰ میلیون و ۴1۰ 
هزار تن محصول پتروشــیمی تولید شد، از این میزان حدود ۳ 
میلیــون تن در داخل به فروش رفت و معادل ۳ میلیارد و ۳9۰ 
میلیون دلاًر محصول پتروشــیمی نیز صادر شــد. قرار است 
امکان جذب ســرمایه گذاری 8 میلیارد دلاًری پتروشیمی ها 
در میدان های نفت و گاز فراهم شــود که تحقق این امر باعث 
افزایش ۲۰۰ میلیون مترمکعبی تولید گاز در کشور خواهد شد.

در 1۳1 روز ابتدایی امسال درمجموع ۵ میلیارد و 9۵۳ میلیون لیتر 
سوخت مایع تحویل نیروگاه ها شده که این عدد شامل ۳ میلیارد و 
۲۲۳ میلیون لیتر نفت گاز و ۲ میلیارد و 7۰۰ میلیون لیتر نفت کوره 
است. حجم تحویل دو فرآورده نفت گاز و نفت کوره به نیروگاه های 
کشور به  صورت میانگین در مقایســه با مدت مشابه سال 1۴۰۲ 
)یکم فروردین تا نهم مرداد( در مجموع ۳۰ درصد رشــد نشــان 

می دهد که این موضوع نیازمند مدیریت مصرف صحیح است.

افزایش مصرف سوخت نیروگاه هاتولید پتروشیمیافت تولید خودرو

نابرابری و معضلات اجتماعی
آیا فقرا بیشتر جرم مرتکب می شوند؟

ریچارد جرالد ویلکینســون اپیدمیولوژیســت اجتماعی، 
نویســنده، مدافع و فعال سیاســی چپ انگلیس است. وی 
استاد برجسته اپیدمیولوژی اجتماعی دانشگاه ناتینگهام است 
که در ســال ۲۰۰8 بازنشسته شــده است. وی همچنین استاد 
افتخاری اپیدمیولوژی و بهداشــت عمومی در دانشگاه کالج 
لندن و استاد مدعو در دانشــگاه یورک است. در سال ۲۰۰9، 
ریچارد بنیان گذار اعتماد برابری شد. به ریچارد جایزه گل رز 
نقره ای سالیدار در سال ۲۰1۳ به دلیل پیروی از برابری و مدال 
یادبود چارلز کاللی در سال ۲۰1۴ توسط انجمن سرطان ایرلند 
اهدا شد. این استاد دانشــگاه ناتینگهام، سال ۲۰۰9 براساس 
داده هــای مختلف از بانک جهانی و مــرور چندصد مقاله در 
 The Spirit Level مورد کشــورهای ثروتمند کتابــی به نــام
نوشــت. نتیجه گیری او این بود که بین ســطح نابرابری ثروت 
با شــاخص های سلامتی و معضلات اجتماعی مثل  امید به 
زندگی، سواد، مرگ ومیر نوزادان، قتل، زندانی شدن، بارداری 
در نوجوانــی، تضعیف اعتماد عمومی، چاقــی، بیماری های 
روانی و جابه جایی اجتماعی Social  mobility )اینکه ســطح 
ثروتی افراد چقدر وابسته با ثروت پدرانشان است( همبستگی 
قوی وجود دارد، یعنی کشــورهای نابرابرتر مثل آمریکا بیشتر 

گرفتار این معضلات هستند.
متعاقباً این نتایج بسیار بحث برانگیز شدند و در روش تحقیق 
 outlier مورد انتقاد قرار گرفتند مثلًا اینکه چرا آمریکا به عنوان
از داده ها حذف نشده، یا چرا بعضی کشورها مثل هنگ کنگ و 
اســلواکی در آنالیز لحاظ نشدند، یا اینکه در مورد آمار جنایت 
در بین ایالاًت مختلــف آمریکا نژاد )جمعیت سیاه پوســتان( 
توضیح دهنده بهتری نســبت به نابرابری است. ایراد وارد شده 
دیگر در مورد شــاخص های مرتبط با سلامتی اینکه بسیاری 
از این همبســتگی ها در مقالاًت دیگر رد شده اند. نقد دیگری 
از کنترل نشدن ســایر فاکتورها مثل فرهنگ در تحقیق انتقاد 
کــرد. به عقیده منتقدان با در نظــر گرفتن این موارد دیگر هیچ 
همبستگی مشاهده نمی شــود. ازجمله پاسخ های نویسندگان 
یکی این بود که هیچ کنترلی بر داده ها نداشتند و فقط یک سری 
قوانین مشخص مانند اندازه جمعیت و اقتصاد را مبنای انتخاب 
کشورها قرار دادند. همچنین کشــورهایی که از آنها داده های 
قابل اعتماد نداشتند لحاظ نکردند، ولی در نسخه های بعدی 
آنهــا را هم وارد کردند و همبســتگی ها همچنــان قوی باقی 
ماندند. در مورد جنایت در آمریکا ویلکینسون توضیح می دهد 
که جمعیت سیاه پوست تشکیل دهنده محروم ترین بخش جامعه 
هســتند و حذف آنها از آنالیز بی معناست.یک بعد از کتاب به 
این موضوع می پردازد که استرس مزمن chronic stress از نظر 
پزشــکی به عنوان عامل مخرب روی سلامتی اثبات شده است 
و قرار گرفتن در جایگاه طبقاتی پایین و فقر نسبی می تواند یک 
عامل توضیح دهنده این پدیده باشد. آقای ویلکینسون در کتاب 
دیگری با عنوان نابرابری با ما چه می کند؟ توضیح داده اســت 
که در جامعــه، همه چیز، از طول عمر تا بیمــاری روانی و از 
خشــونت تا بی سوادی، نه از میزان ثروت که از میزان برابری در 
آن جامعه تاثیر می پذیرد. جوامعی که شکاف عمیقی میان فقیر 
و غنی ایجاد کرده اند، برای تک تک افراد، ازجمله ثروتمندان، 
زیان آورند. چگونه می توانیم راهکارهای موثری بیابیم و به سوی 
آینده ای منصفانه تر و شادمانه تر پیش رویم. به عقیده او تغییری 
که باعث شــد برابری طلبی در اجتماعات انسانی پدیدار شود 
ناشــی از تغییر در طبیعت و جوهره انسان نبود، بلکه تغییر در 
روابط متقابل اجتماعی بود که کنترل برتری طلبی و خودخواهی 
نرم غالب را ممکن می کرد. هر وقت یک فرد برای برتری جویی 
خیز برمی داشت و تلاش می کرد سهم بیشتری از داشته های آن 
جمع را به خود اختصاص دهد، این گرایش در دیگر افراد باعث 
کنترل رفتار آن فرد می شد. استراتژی های ضدبرتری طلبی شامل 
روش هایــی بود که به کنترل رفتــار ضداجتماعی می انجامید. 
این اســتراتژی ها طیف وسیعی از رفتارها را شامل می شد که از 
روش های ملایمی چون نقد، مســخره کردن و اظهار عمومی 
نارضایتی شــروع می شد و تا طرد و راندن فرد از جامعه یا حتی 
کشتن او نیز پیش می رفت. در مطالعه وسیعی که پروفسور بوم 
ســامان داد، چگونگی پایدار ماندن برابری در این اجتماعات 
مشخص شد. او دریافت که در شرایط خاصی، این اجتماعات 
در برقراری برابری تا حد کشــتن فردی که مــدام به تهاجم به 
دیگران مشغول است یا ســعی می کند دیگران را تحت سلطه 
خود در آورد یا فردی که داشــته هایش را با دیگران به اشتراک 

نمی گذارد نیز پیش می روند.
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مهتاب شهریاری
 تحلیلگر نابرابری

حتی انتخاب مسعود پزشکیان هم نتوانست بورس تهران را از ورطه 
افتادگی نجات دهد. دیروز هم بازار کم رمق، روند منفی خود را ادامه 
داد و با افت بیش از 11 هزار واحدی کار را تمام کرد و عدد شــاخص 
هم به محدوده ۲ میلیون واحدی نزدیک تر شد که این تحولاًت نشان 
می دهــد و هیجان بعد از انتخابات 1۵ تیرماه نیز فروکش کرده و پای 
بازار روی زمین قرار گرفته است. تورم بالاً و رشد اقتصادی پایین در 
کشور، تامین کســری های دولت از جیب سهامداران، سرکوب نظام 
ارزی و ابهام درخصوص تیم جدید اقتصادی و سیاسی دولت همگی 
در تابلوی بورس نمایان شده است. نماگر اصلی بازار سهام، با کاهش 
۰.۵۳ درصدی به ۲میلیون و 1۲۰هزار واحد رســید. ارزش معاملات  
۲.۴همتی و خروج پول 186میلیارد تومانی نیز شاخص هایی از بازار 

سرمایه هستند که پیام مهمی را به بازار مخابره می کنند.
دیروز همچنین قیمت دلاًر در مدار ۵9 هزار تومانی معامله شد. با 
کوچک شــدن دامنه نوسان این ارز به نظر می رسد سطوح قیمتی این 
کانال محل توافق جدید نیروهای عرضه و تقاضا بازار باشــد. در این 
صورت می توان گفت که پایه قیمتی قیمتی دلاًر غیررسمی از کانال ۵7 
هزار تومانی به بازه ۵8 هزار و ۵۰۰ تا ۵9 هزار و ۵۰۰ تومان تغییر کرده 
است. درحال حاضر شاخص کل بورس تهران دقیقاً در محدوده های 
میانگین های ۵۵ روزه و ۲۰۰ روزه قرار گرفته اســت و این محدوده ها 
به عنوان مهم ترین حمایت های این روزهای بازار هستند. روز گذشته 
بــازار را درحالی به پایــان بردیم که در ضعیف تریــن حالت ممکن از 
نظر معاملات و بی رمق ترین و کم انگیزه ترین روزها بود. ســایه دوباره 
جنگ، مراســم تنفیذ و تحلیف ریاست جمهوری و بعد از آن انتخاب 
عارف به عنوان معاون اول اجرایی و اقتصادی و بی توجهی دولت جدید 
به بازار سرمایه از اخبار ریز ودرشت این هفته بود که باعث شد دوباره 

بازار درحالت یأس و ناامیدی فرو رود.)دنیای بورس(

 Wانتظارات سخت
به نظر می رســد، فعالاًن بورس از دولت جدید با شرایط سیاسی 
اجتماعی فعلی در ایران انتظارات ســختی دارند که به نظر می رســد 
برخی از آنها قابل اجرا نیست. ضمن آنکه هنوز گزینه های احتمالی 
بــرای وزارتخانه های مهم اقتصادی چنگی بــه دل نمی زند. هیجان 
کاذبی کــه روزهای پس از انتخابات به وجــود آمد، به زودی تخلیه 

شــد و بورس به قیمت های واقعی برگشــت. بورسی که صنایع آن با 
تورم شدید در بخش هزینه ها مواجه هستند و تولیدهای این صنایع با 
قیمتی غیرواقعی به فروش می روند. قیمت های کاذبی که در صنعتی 
مانند فولاًد به خوبی نمایان اســت. اســلب فولاًدی که در داخل با 
قیمتی حوالی ۲۳ تا ۲۴میلیون تومان معامله می شــود، در بازارهای 
صادراتی به قیمت های جهانی پایین و نرخ دلاًر غیرواقعی، نهایتا۲۰ً 
میلیون تومان فروخته می شوند. روز گذشته برخلاف چند هفته اخیر، 
دلاًر نیمــا دوبار افزایش یافت و از ۴۴هزار و ۲۰۰ تومان عبور کرد. اما 
رشــد اندک این شــاخص دلاًری چندان به کمک بازار نمی آید. این 
درحالی است که افزایش ارز نیمایی تا ۵۰ هزار تومان در اواخر تابستان 
نیز میانگیــن 6 ماهه اول را حدود ۴۵هزار تومان محاســبه می کند. 
نیمایی که صرفاً یک مسکن برای حال وخیم بازار است و هنوز دست 
دولت به سمت بورس دراز خواهد ماند تا فشار تورمی را افزایش دهد.
این روزها دوباره ســایه جنگ در منطقه فعال شــده، هرچند این 
موضوع محدود و نقطه ای بود و آن جنگی که همه منتظرشــان بودند 
به احتمال زیاد رخ نخواهد داد اما این موضوع  باعث شــد که فضای 
اقتصادی کشــور کمی از حالت آرامش خارج شــده و ریسک بازار 
را بالاً ببرد. بــازار از مدت ها قبل به این فکر بود که طیب نیا به عنوان 
معاون اولی اجرایی و اقتصادی انتخاب خواهد شــد که در دقیقه 9۰ 
دوبــاره تصمیمات عجیب اقتصادی گرفته شــد و از آنجا که اقتصاد 
کشــور و بازار ســرمایه زخم خورده تصمیمات عجیب وغریب بوده، 
انتظار اولیه این بود که فضــای اقتصادی با آمدن تیم جوان در رأس، 
قوی تر و محکم تر ظاهر شــود که متاســفانه از همین ابتدای امر این 
انتظار رقــم نخورد. درحال حاضر بازار ســرمایه با یک احســاس 
بلاتکلیفی و ســردرگمی روبه رو اســت که ادامه ایــن روند، به زیان 
بــازار خواهد بود و این دقیقاً همان چیزی اســت که انتظار داریم در 
سریع ترین زمان ممکن به نتیجه برسد و شرایط بهتری را برای اهالی 

بازار رقم بزند.
بنابراین بازار سرمایه به عوامل مختلفی ازجمله آرامش اقتصادی، 
نشان دادن برگشــت به تصمیمات عقلایی و منطقی،حمایت زبانی، 
کلامــی و عملی از بورس احتیاج دارد. هر چند که به احتمال خیلی 
زیاد تا آخر مرداد ماه درگیر انتصاب ها خواهیم بود که به دنبال آن شاید 
بی رمقی بازار را شاهد باشیم. متاسفانه بازار سرمایه احساس خوبی 
نسبت به گزارش میان دوره ای و ماهانه ندارد و اکثر شرکت ها به علت 
قطعی برق با کاهاش تولید و فروش مواجه شــده اند که این موضوع 

تاثیر خود را در گزارش تیرماه شرکت ها نشان داده است.
وضعیت بنیادی شــرکت ها اســفناک نیســت اما این گزارش ها 

نیز به عنوان عاملی که بتواند کمی به رشــد بازار کمک کند، نیست. 
عواملی که بتواند وضعیت بازار را تغییر و جریان پول را به این ســمت 
هدایت کند یکی افزایش نرخ دلاًر نیما و دیگری نرخ ســود است که 
فعلان بازار ســهام امیدوارند با روی کار آمــدن دولت جدید این کار 
ســرعت گیرد. اما درحال حاضر جریان پول قصد ورود به این بازار 
را نداشــته و همچنان درحال تماشاســت. از آنجا که بخش بزرگ و 
موثری از جریان پول این بازار در اختیار حقوقی های مرتبط با دولت 
است، طبیعی است رفتار قبل را طی چند وقت اخیر ادامه نداده و پس 
از استقرار کامل دولت و ارکان آن دوباره وارد صحنه اقتصادی و بازار 
ســرمایه شوند، بنابراین تا اواخر مردادماه شاهد ورود این جریان پول 

به بازار نخواهیم بود.
در روزهــای اخیــر ماجــرای صندوق های اهرمی داغ شــده و 
برخــی آنها را دلیل این چند روز ریزش بازار می دانند، درحال حاضر 
صندوق های اهرمی به بازیگران و ابزارهای موثر و خاص بازار تبدیل 
شــده اند و هر حرکت آنها اثــرات ویژه و خاصی بر ایــن بازار دارد، 
بنابراین تضعیف این صندوق هــا به عنوان ابزارهای نوظهور، تضعیف 
جدی بازار خواهد بود. بنابراین باز کردن پای نهادهای نظارتی در این 
موضوع به بازار و عملکرد این صندوق ها، با توجه به اینکه این نهادها 
به دلیل رفتار و دانش غیرتخصصی به قفل شدن بیشتر منجر خواهند 
شد، چندان خوشایند نخواهد بود و این موضوع آسیب های بیشتری 
را برای بازار به همراه دارد. از آنجا که عدم شــفافیت پاسخگویی این 
صندوق ها به ابهامات مطرح شده، باعث این گمانه زنی ها شد. بر این 
اســاس، مدیران این صندوق ها باید به فکر شفاف ســازی عملکرد و 
اتفاقات و رویدادهای اخیر باشند تا موضوع به ورود نهادهای نظارتی 
کشیده نشود. البته وظیفه سازمان بورس نیز به عنوان نهاد نظارتی این 
است که آنها را به عنوان ابزارهای نوین و بازیگران اصلی بازار الزام به 

پاسخگویی در برابر ابهامات مطرح شده باشند.
دولــت چهاردهم بارهــا اعلام کرده که ســعی در آرام کردن بازار 
خواهد داشــت و حالاً باید منتظر ماند و دید که با نشستن بر مسند 
ریاســت جمهوری اقدامات عملیاتی و واقعی را رقم خواهد زد و آیا 
خواهد توانست فضای متفاوتی را برای بازار ایجاد کند. همه امیدوارند 
در ایــن دولت آرامش اقتصــادی، امنیت ســرمایه گذاری، اعتماد و 
فرصت ســرمایه گذاری که حلقه مفقــوده ای در دولت های قبل بود، 
به وجود آید. همچنین این دولت باید هرچه ســریع تر خط مشی های 
اقتصــادی، برنامه های خود را آغاز کند و مســیر کمک به اقتصاد را 
پیــش ببرد. چراکه کمک به اقتصاد منجر به خوب شــدن حال بازار 

سرمایه خواهد بود.

سیگنال افت سهام در روز تحلیف چیست؟

بر مدار افتادگی
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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گــروه اجتماعی:  شــهرداری تهران می گوید، هــزار اتوبوس نو 
طی مدیریت زاکانی به ناوگان اتوبوســرانی اضافه شــده است،  
اظهارنظری که با صف چندین متری مســافران اتوبوس در تضاد 
است،  آنهایی که مدام از خرابی های پی در پی و این روزها از نبود 

سیستم سرمایشی حتی در بی آرتی ها هم گلایه دارند. 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران می گوید: این تعداد 
اتوبوس تازه در برابر نیاز تهران ناچیز است، برای همین به چشم 
نمی آید. آمارهای متفاوتی از اتوبوس های فعال در ســطح شهر 

ارائه می شود از بیش از ۳ هزار اتوبوس تا هزار و 9۰۰ اتوبوس.
روز گذشــته مدیران ترافیکی شــهردار تهران به صحن علنی 
شــورا آمده بودند تا آخرین اقدامات این حــوزه را برای اعضای 

شــورا تشریح کنند. اما قبل از آغاز صحن علنی 
خبر مهدی چمران از وضعیت قرارداد واگن های 
چینی همه وعده های گذشــته این مدیران را زیر 

سوال برد. 
مهدی چمران به رســانه ها گفت که هنوز 1۵ 
درصد قرارداد واگن های چینی به حســاب طرف 
چینی واریز نشــده و نزدیک به 1۰ درصد قرارداد 
توسط شــهرداری پرداخت شده است. علیرضا 
زاکانی و مدیرانش بارها چشم در چشم رسانه ها 
و در صحن علنی شورای شهر خطاب به اعضای 
شورا اعلام کردند، دولت این پول را پرداخت کرده 
اما در نخستین روز فعالیت دولت جدید اعلام شد 
که وزارت کشــور این پول را در جای دیگر هزینه 

کرده اســت. او می گوید: شــهرداری تمام تلاش خود را کرده تا 
اعتبار مورد نیاز را فراهم و آبروداری کند. 

مهدی چمران، رئیس شورای شهر درخصوص بارگیری برخی 
واگن های متــرو و اتوبوس ها هم توضیــح داد: این خبر صحت 
ندارد و هنوز هیــچ بارگیری انجام نشــده، واگن ها فعلًا درحال 
ساخت هســتند و این موضوع در مورد دستگاه های اتوبوس نیز 
صادق اســت البته در مورد اتوبوس ها باید بگوییم که گفته شده 
که به محض انجام اولین پرداخت ها، ســاخت آنها آغاز شــده و 
شرکت های طرف قرارداد براساس دستور قید شده در توافق نامه 
به سرعت اقدام به ساخت دستگاه های اتوبوس خواهند کرد. این 
شرایط عموماً در دولت ها ایجاد می شود در این مورد نیز به وجود 

آمده و امیدواریم هرچه زودتر حل شود.

 W تعداد اتوبوس های تهران از سه سال گذشته تغییری
نکرده است 

روز گذشــته محســن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران هم در گزارشی به عملکرد حمل ونقلی شهرداری 
پرداخت و با اعلام اینکه خط 8 و 9 مترو کلنگ زنی شد و در روز 
چهارشنبه توافق نامه های آن بررسی خواهد شد، گفت: 16۰ متر 
به حفاری تی بی ام خط 1۰ اضافه شــد. چون در ابتدای حفاری 
هستیم، میانگین حفاری در جلسات آینده افزایش خواهد یافت.

معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران با بیان اینکه 86 
دستگاه واگن در مترو اورهال شده است، یادآور شد: سه رام قطار 
AC در سال جاری اورهال و به ناوگان اضافه شد. چهار رام قطار 

دیگر نیز درحال اورهال است. در مجموع ماهانه 11 دستگاه واگن 
اورهال شدند که ناشی از اهمیت موضوع است.

به گفته هرمزی شرکت مترو و وزارت کشور از ساخت واگن 
در چین بازدید کردند این واگن ها هدیه مدیریت شــهری به مردم 
اســت و ساخت 791 دســتگاه واگن آغاز شده، یک رام قطار 7 
واگنه در بهمن  ماه وارد کشــور می شــود. پیش از حمل قطار به 
ســمت کشــور باید ۴۳ میلیون یورو معادل ۵ درصد باقی مانده 

تامین شده و در این پروژه سهمی به میزان 1۵ درصد توسط دولت 
باید پرداخت شــود. 1۰ درصد تامین و پرداخت شــده و پیش از 
حمل قطــار باید ۴۳ میلیون یورو معادل پنــج درصد باقی مانده 
تامین شــود و از دولت درخواســت می کنیم به این موضوع توجه 

ویژه داشته باشد.
 معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران با تاکید بر اینکه 
عــدد اتوبوس های جدید ما به هزار و ۲۵ دســتگاه افزایش یافته 
است، یادآور شد: روزانه یک دستگاه اتوبوس جدید وارد می شود 
و در هیــچ یک از ادوار چنین آماری نداشــتیم. 876 دســتگاه 
اتوبوس به دوره ششم مدیریت شهری تحویل داده شد و هم اکنون 

سه هزار و 17۴ دستگاه اتوبوس در سطح شهر داریم.

در ادامه نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی 
شــورا هم در واکنش به این گزارش گفت:  براساس گزارش های 
مدیریت شــهری، تعداد کل اتوبوس های شهری بیش از ۵۳۰۰ 
دستگاه اتوبوس شــامل فعال، متوقف و اسقاطی بوده و از سال 
1۴۰۰ تاکنون کماکان تعــداد کل اتوبوس ها به همان میزان ۵۰۰۰ 
و اندی دستگاه باقی مانده و تعداد ناوگان فعال نیز مطابق آمارها 
19۳۰ دســتگاه اتوبوس فعال است و چند دستگاه اتوبوس برقی 
درحال تســت و ســه عدد متروباس و تعدادی اتوبوس درحال 
شــماره گذاری وجود دارد کــه طی روزهای آینــده وارد ناوگان 
می شــوند. تعداد 17۴۰ دســتگاه اتوبوس متوقف شده نیز وجود 
دارد که حتی المقدور باید بازســازی و وارد ناوگان شود. الباقی 
اتوبوس هایی هســتند که ظاهراً در شــهر حضور دارند اما از نوع 
کاغذی. یعنی ســند وجود دارد؛ دارای پلاک هم هستند اما در 
عمل، رها شده و قابل استفاده نیستند و توجیه بازسازی نداشته 

و اصطلاحاً اسقاطی هستند. 

 W تا کاری نکردید،  گزارش ندهید
ناصر امانی، عضو کمیســیون برنامه و بودجه شورا هم معتقد 
بود، اشــکال این نیست که نتوانســتیم به اعداد وعده داده شده 
برســیم بلکه اشکال دادن وعده هایی بود که عملیاتی نمی شد، در 
مصاحبه ها و در شورا وعده هایی مطرح می شد که عملیاتی نبود 
البته قبول داریم، امور در این بخش با دیگر بخش ها قابل مقایسه 

نیست.
او ادامه داد: شــهرداری تهران ویژه نامه ای منتشر کرد و ادعا 
داشــت که 7۵ درصد برنامه چهارم را محقق کرده و این سوال را 
داریم که در بخش حمل ونقل عمومی تا چه میزان توانسته برنامه 

را تحقق ببخشد؟
جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شــورای شــهر تهران هم درخصوص قــرارداد اتوبوســرانی با 
شرکت های داخلی گفت: شهرداری تهران با شرکت عقاب افشان 
قرارداد هزار دستگاه اتوبوس داشته و درحالی که باید تاکنون 71۰ 

دستگاه از آن به شهرداری تحویل داده می شد تنها ۳1۵ دستگاه 
یعنی نصف تعداد تعهد داده شده، تحویل داده شده است. همچنین 
طبق قرارداد با شــرکت اسنا باید تاکنون ۵۰۰ دستگاه اتوبوس به 
مردم تهران داده می شــد، درحالی که 116 دســتگاه تحویل شده 
همچنین هنوز هیچ اتوبوســی از سمت شــرکت پارسان تحویل 
شهرداری نشده است. درخصوص وضعیت قرارداد مینی بوس ها 
نیز شــرکت مایوان موظف بود که ۴۰۰ دستگاه مینی بوس تحویل 
می داد اما عدد تحویلی ۲۰ دستگاه بوده همچنین درخصوص ون 
جانبازان نیز باید ۴۰ دستگاه تحویل می شد اما عدد تحویلی تنها  

1۰ دستگاه ون است.
مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران هم یادآور شد: 
بحث ما این بود که ما در مشــکلی گرفتار شدیم 
و اتوبوس ها به میزانی که باید برســد، نرســیده 
اســت. اگر هزار دســتگاه اتوبوس هم وارد شهر 
کنیم در تهران به ســختی دیده می شود. باید چند 
هزار دســتگاه اتوبوس وارد کنیــم تا حمل ونقل 
روان در این بخش داشــته باشــیم. 791 دستگاه 
واگن را هم باید بیاوریــم و البته انتظار داریم که 
به هزار و ۵۰ دستگاه برسد. نباید به مسائل دیگر 
پرداخت و بایــد بگوییم، وضعیت خریدهایی که 
انجام دادیم در چه حالی است؟ این موارد برای ما 
کافی نیست و هیچ کسی هم راضی نیست و قطعاً 
معاون حمل ونقل و شــهرداری هم راضی نیست 
اما چه کار می شود کرد؟ اگر تجربه داریم، بگوییم 
چه کنیم و اگر نداریم از تجربه داران بپرسیم چه کار می شود کرد؟

چمران با بیان اینکه نفــت را فروختند اما مبلغ جای دیگری 
هزینه شد، گفت: شهرداری مجبور شــد، قرض کند و مبالغ را 
خود بپردازد تا آبرویش نرود و ساخت واگن ها آغاز شود که انجام 
شد. امیدواریم کارگزاران دولت نیز سهم خود را بپردازند و حتی 
رقم قرض نیز پرداخت شــود. آنها شروع به ساخت کار کرده اند 
اما تحویل نخواهند داد. همه ما باید سرباز باشیم و در میدان کار 

کنیم تا به نتیجه برسیم.
وی ادامــه داد:پول ایــن اتوبوس ها نیز تامین شــده و منتظر 
امضاها هســتند. شنبه گذشته گفتند، رقم پرداخت شده اما بنده 
هنوز قبول ندارم که رقم پرداخت شــده است. به این دلیل که در 
گذشته نیز مطرح شد که ارقام پرداخت شده اما نشده بود. این درد 
همه ماست. باید صادقانه موارد را بگوییم که تلاش کرده ایم و تا 
اینجا رسیده ایم و به مشکلات برخورد کرده ایم. شهرداری از بانک 
قرض کرده تــا در تفاهمات آبرویش نرود. نباید اینجا طلبکارانه 
بنشینیم و بگوییم چه شده اســت. باید با دولت مجدداً صحبت 
شود. این فقط مشکل تهران نیســت. چند روز پیش در یکی از 
شهرها گفتند ۲8 دستگاه اتوبوس خریده اند و پیش پرداخت را در 
سال 1۴۰1 داده اند اما تنها دو اتوبوس تحویل گرفته اند. خواهش 
و توصیه من این است که دوستان عزیز انتقاد کافی نیست. آقای 
هرمزی را بفرستیم وسط میدان و اینجا بگوییم چرا کاری نکردید، 
نمی شود. ما باید خودمان وارد میدان شویم تا ببینیم باید چه کار 
کنیم. اگر نتوانیم آبرویمان می رود و پایان دوره است. دوره قبلی 
هم می خواستند، کار کنند و اینجا نبودند که کار نکنند اما مشکل 

وجود داشت و نمی شد.
وی افزود: بخش عمده امور دســت شــهرداری است. بنده 
چند بار گفتم تا وقتی که کاری انجام نشــده، گزارش ارائه نشود 
و در مورد آنچه انجام شده، گزارش بدهیم. مشکلاتی وجود دارد 
و مثل سیر  وســرکه می جوشــیم که مردم در صف اتوبوس و مترو 
ایســتاده اند. ما تونل و ایستگاه داریم اما واگن نداریم. در نهایت 

باید حرکت کنیم تا خداوند نیز برکت دهد.

دولت سیزدهم پیش پرداخت قرارداد واگن ها را به شهرداری تهران پرداخت نکرد

دست زاکانی در پوست گردو ماند

 

محمد علوی تبــار،  معاونت آموزشــی آموزش وپرورش با بیان 
اینکــه دانش آموزان پایــه  ورودی به هفتم به دلیــل آزمون های 
ورودی مدارس خاص و پایه  دهم نیز به دلیل هدایت تحصیلی و 
مشخص نشدن مدرسه، امکان ثبت سفارش کتب درسی ندارند 
ادامه داد: اطلاعات سامانه سیدا به صورت برخط با سامانه ثبت 
ســفارش کتب در ارتباط است و بعد از ثبت نام نهایی در مدرسه 

و درج در سامانه می توانند نسبت به ثبت سفارش  اقدام کنند.

حسن مومنی، رئیس پلیس راه کشــور گفت: اگر ما بتوانیم 
تصادفات شهریور ماه را کاهش دهیم ان شاالله تا پایان سال 
این روند ادامه پیدا می کند. در شــهویور ماه سال گذشته نیز 
بیشــترین تصادفات به علت عدم توجه به جلــو با آمار ۴۲ 
درصدی از کل دلاًیل وقوع تصادفات بود. همچنین از ساعت 
16 تا ۲۰ نیز بیشــترین تصادفات رخ داده بود. اســتان های 

تهران و البرز در شهریور ماه بیشترین تردد را دارند. 

براســاس تحلیل الگوهای همدیدی و بررســی نقشــه های 
پیش یابی، وضعیت جوی اســتان تهران آسمان صاف تا کمی 
ابری، گاهــی همراه با افزایش ابر و وزش باد و در ســاعات 
بعدازظهــر در نیمه جنوبی و بخش های غربی اســتان گاهی 
وزش باد شــدید و احتمال خیزش موقت گرد و خاک وجود 
دارد همچنین  از امروز چهارشنبه )1۰ مردادماه( روند افزایشی 

دما و تداوم هوای گرم مورد انتظار است.

گرم تر می شود!شهریور مرگبارفعلا نه!

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

سناریو های توسعه گردشگری در ایران

 به طور کلی، دو رویکرد اصلی در آینده پژوهی و سناریو نگاری می توان 
اتخاذ کرد : 1-  رویکرد پیش بینی: به نظر می رسد با توجه به روند های 
موجود که از گذشــته در ایران  به ارث رسیده، این روش برای اتخاذ 
سناریو گردشگری اعم از طلایی یا نقره ای برای  ایران چندان مناسب 
نباشد. زیرا تجربه گذشته نشان داده، گردشگری به ویژه گردشگری 
بین المللی امری چندان پسندیده تلقی نمی شده، گردشگران به عنوان 
منبع ثــروت به حســاب نمی آمدنــد و گاهی مورد بی مهــری قرار 
می گرفتند، مگر اینکه این رویکرد تغییر کند.  ۲- آینده نگاری: شرایط 
و علت های زمینه ای که گردشگری ایران را تحت تاثیر قرار داده و آن 
را به محاق برده، پیش زمینه تدوین سناریو هایی هستند که در اینجا به 

طور مختصر به آنها اشاره می  شود:
در ایران تنش های سیاســی با کشــورهای دیگر اســت. 1 بررسی موانع سیاسی: یکی از موانع اصلی توسعه گردشگری 
اســتراتژی های متمرکز بر حل وفصل مســائل سیاســی بــه  عنوان 

اولویت های اصلی شناسایی  شوند.
سیاســی و اقتصــادی، ســرمایه گذاران گردشــگری را از 2 بهبود تامین مالی زیرساخت های گردشگری: فقدان ثبات 
ســرمایه گذاری در زیرساخت های گردشــگری ایران منصرف کرده 

است. استراتژی های مرتبط با تامین مالی پروژه بسیار مهم هستند. 
تقویت زیرساخت های گردشــگری: مشکلات اقتصادی  ناشــی از تحریم ها مانع فعالیت های مرتبط با گردشــگری 3
شده است. اســتراتژی هایی که توسعه زیرساخت های گردشگری را 

هدف قرار می دهند، مهم هستند.
باعث شده که برخی از گردشــگران از سفر به ایران ناامید 4 تبلیغ تصویر مثبت: تنش های سیاسی و بی ثباتی اقتصادی 

شوند. راهکارهایی برای بهبود وجهه ایران ضروری است. 
تشــویق حمایــت ســاکنان: درک اینکه چگونــه بحران  اقتصادی بر ادراک ساکنان و حمایت از توسعه گردشگری 5

تاثیر می گذارد برای تدوین استراتژی های موثر مهم است.
 بنایراین چندین سناریو با توجه به وضعیت های مختلف می توان 

برای رونق بخشی به گردشگری در ایران طراحی کرد:
 Wسناریو  1: بهبود روابط سیاسی

اگر ایران بتواند روابط سیاســی خود را با ســایر کشورها بهبود 
بخشد، می تواند بر راهبردهای زیر تمرکز کند:
  بازسازی وجهه و شهرت بین المللی ایران

  جذب سرمایه گذاری خارجی در زیرساخت های گردشگری
  تسهیل فرآیندهای سفر و صدور ویزا برای گردشگران بین المللی

 Wسناریو 2: ادامه تنش های سیاسی
اگر تنش های سیاسی ادامه یابد، ایران باید استراتژی های زیر را 

در اولویت قرار دهد:
   توسعه گردشگری با پذیرایی از بازدیدکنندگان محلی و منطقه ای 

   سرمایه گذاری در زیرساخت ها با استفاده از منابع مالی داخلی
  معرفــی جاذبه های فرهنگی و تاریخی ایران به بازارهایی که کمتر 

تحت تاثیر عوامل سیاسی قرار دارند.
 Wسناریو 3: ترویج گردشگری اسلامی و فرهنگی

در این ســناریو، تمرکز بر توســعه تجربیات گردشگری است که 
با هویت اسلامی و فرهنگی ایران همســو باشد. این می تواند شامل 

موارد زیر باشد:
   ترویج اماکن مذهبی و تاریخی

   برگــزاری تورهــا و فعالیت هایــی که هنر، معماری، آشــپزی و 
صنایع سنتی ایرانی را به نمایش بگذارد

   توسعه پیشنهادهای گردشگری حلال پسند برای مسافران مسلمان
  تاکید بر میراث غنی فرهنگی و تاکید بر نقش آن در جهان اسلام.

 W سناریو 4: آزادسازی تدریجی سیاست های
گردشگری

اگر تغییر تدریجی به ســمت باز بودن و آزادسازی بیشتر صورت 
گیرد، گردشــگری منبع ثروت تلقی شود، امری نامیمون تلقی نشود، 
مدارا و مدیریت ملاک مواجه با گردشگران قرار گیرد، رویکرد توسعه 

گردشگری می تواند بر موارد زیر تمرکز کند:
  شرایط ویزای آرامش بخش و مراحل ورود آسان و صدور ویزا در 

فرودگاه های محل برای بازدیدکنندگان خارجی
  تشــویق ســرمایه گذاری بخــش خصوصی در زیرســاخت ها و 

خدمات گردشگری
  تنوع پیشنهادات گردشگری فراتر از مکان های فرهنگی و مذهبی 
  تبلیــغ ایــران به  عنوان مقصــدی برای فعالیت هــای فضای باز، 
اکوتوریسم و سفرهای ماجراجویانه، رویدادهای فرهنگی، ورزشی 

و ... . 
 Wسناریو 5: آزادسازی اقتصادی

اگر ایران تحت آزادســازی اقتصادی و رفع تحریم ها قرار گیرد، 
می تواند راهبردهایی را برای موارد زیر اعمال کند:

  نوسازی زیرســاخت های گردشگری با استفاده از سرمایه گذاری 
خارجی

   تنوع بخشــیدن به پیشنهادهای گردشــگری فراتر از جاذبه های 
فرهنگی/ تاریخی

   بهبــود بازاریابــی و تبلیغات بــرای جذب طیف وســیع تری از 
گردشگران بین المللی.

محمدرحیم رهنما
استاد دانشگاه فردوسی مشهد و مدیرکل پیشین 

میراث فرهنگی و گردشگری خراسان رضوی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه جمعه 4 خرداد 
به هم خوردن تعادل سنای آمریکا

در ]مجلــس[ ســنای آمریکا کــه تاکنون با 
حضور ۵۰ عضو ]حزب[ دموکــرات و ۵۰ عضو 
]حزب[ جمهوری خواه، تعادل بوده با کناره گیری 
یک سناتور از حزب جمهوری خواه، تعادل به هم 
خــورده و دموکرات ها صاحب اکثریت شــده اند 
و پیش بینی شــده اســت کــه بــرای برنامه های 

جمهوری خواهان مشکلاتی پیش  آید.
شب خانم ]هادیه روحانی[ لواسانی، ]مدیر حوزه 
علمیه حضرت زینب )س([ آمد. از شورای مدیریت 
حوزه های دینی شکایت داشت که می خواهند مدیر بر 
مدرســه دخترانه دینی به او تحمیل کنند و از حربه به 

رسمیت شناختن تحصیلات استفاده می کنند.

شنبه 5 خرداد 
گزارش تفاهم با سیدحسن نصرالله

ســفیر ســودان برای خداحافظی آمد. بیشــتر 
صحبت ها دربــاره اخــتلاف آقای ]عمر[ بشــیر، 
رییس جمهور و حســن ترابی، رییس  مجلس بود که 
منجر به انحلال مجلس و بازداشت ترابی شده است. 
تأکید کردم که به خاطر مصالح مردم سودان و اسلام 
دســت از این نزاع بردارند و همدلــی آن دو را عامل 

تحکیم انقلاب سودان خواندم.
آقــای ســیداحمد موســوی، ]مشــاور وزیــر 
امورخارجه[ آمد. گزارش تفاهم با آقای سیدحســن 
نصرالله ]رهبر جنبش حزب الله لبنان[ در خصوص 
واگذاری کارها به حزب الله و گرفتن تصفیه حساب را 
داد و اینکه از او خواســته شده که برای بخشی از کار 
همکاری  کنند. گفت با آیت الله ]محمدتقی[ بهجت 

درخصوص این تصمیمات مشورت داشته است.
آقای ]ســیدعباس حســینی[ قائم مقامی آمد.

گفت، از عضویت در جامعــه روحانیت مبارز دلزده 
شــده و مایل نیســت، ادامه دهد و نیز از ضررهای 
جناح هــای افراطی چپ و راســت و قدرت طلبی ها 
گفت. تصمیم گرفته برای نجات از شــرایط داخلی، 
مأموریت خارج از ایران بگیرد. آقای ]ســیدمحمد[ 
خاتمــی، ]رئیس جمهور[ دســتور داده که ســمت 
رایزنی فرهنگی در اســترالیا را به او بدهند اما وزارت 

امورخارجه که باید تأیید کند، عمل نمی کند.

053 افراط در اختلاف  

ادامه یادداشت روز

گسترش جنگ
نتانیاهو به ادامه جنگ علاقه دارد تا در نهایت نتیجه 
انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا مشخص شود 
و احتمالًاً در ایــن میان با ترامپ و جمهوری خواهان 
هم هماهنگ اســت تا اگر آنها به پیروزی رســیدند، 
یک دســتاورد سیاســی بــرای خود منظــور کنند و 
اســرائیل به نوعی آتش بس را با شرایط جدید بپذیرد.
اساســاً مساله اصلی اســرائیل این است که غزه را به 
منطقه ای تبدیــل کنند که یا تحت کنتــرل و نظارت 
نهادهای بین المللی باشد، یا اینکه کنترل آن را همانند 
کرانه  باختری به دســت بگیرند. توجه داشــته باشید 
که تنهــا اراده دولت آمریکاســت کــه می تواند مانع 
اقدامات اسرائیل شــود اما نکته اینجاست که دولت 
بایدن هم در شــرایط کنونی به  نوعی درگیر مســائلی 
مانند انتخابات بوده و به  نوعی تضعیف شــده است. 
اینکه برخی از کشورهای اروپایی اقدامات اسرائیل را 
به نفع فلسطینی ها محکوم می کنند یک اقدام سیاسی 
به حســاب می آید اما در نهایت این آمریکاســت که 

می تواند جلوی اقدامات اسرائیل را بگیرد.

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 619۳۳۰۰۰ مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: ۲۲8۴1۲6۲     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88۵۳7168   توز

ارتباط

با حضور بدر احمد محمد عبدالعاطی، وزیر خارجه 
جدید مصر همزمان با مراســم تحلیف مسعود پزشکیان، 
چهاردهمین رئیس جمهور ایران به کشور، دومین حضور 
مقــام وزرات خارجه مصر در ایران رقــم خورد. پیش از 
این در دوم خرداد امسال »سامح شکری« به  عنوان وزیر 
خارجه مصر برای شرکت در مراسم تشییع و بزرگداشت 
»ســیدابرهیم رئیســی«، »حســین امیرعبداللهیان« و 
همراهانشان وارد تهران شد و در واقع این نخستین سفر 

مقام وزارت خارجه مصر به ایران بود. 
ایران و مصر دارای روابط تاریخی، فرهنگی و سیاسی 
بسیاری هســتند و این روابط تا پیش از انقلاب ایران در 
ســال 1۳۵7 هم خوب بود اما پس از انقلاب و جریانات 
مرتبط با محمدرضا شــاه و خانواده پهلوی سطح روابط 
این دو کشــور پایین آمد. در واقع ایران پس از اســتقبال 
انورسادات از محمدرضا شاه که در بحبوحه انقلاب ایران 
در ســال 1۳۵7 از ایران رفته بود، روابط خود را با مصر 
قطع کرد. اگرچه به نظر می رسد، روابط مصر و ایران در 
سال های اخیر درحال شکل گیری بوده اما پیش زمینه آن 
به حدود 1۳ سال پیش بر می گردد، زمانی که هر دو کشور 
برای از سرگیری روابط تلاش کردند اما به واسطه ارتباط 
نظامی میان مصر و ایالاًت متحده، همیشه احتیاط شرط 
اول و آخر بوده اســت بنابراین قطع روابط این دو کشور 

حدود ۴ دهه تداوم پیدا کرد.
پس از عادی سازی روابط ایران و عربستان سعودی، 
از ســرگیری روابط دیپلماتیک میان تهــران و قاهره در 
سال گذشته نیز به مساله ای مهم در رسانه ها تبدیل شد. 
هدی یوســفی، کارشناس مســائل منطقه سال پیش در 
جمع بندی چند وچون این روابط نوشــته بود: »در مسیر 
عادی ســازی روابط ایران و مصر نباید از نقش بغداد نیز 
غافل شــد؛ عراق به  ویژه پس از ســال ۲۰18 و برقراری 
آرامش نســبی پس از مبارزه با تروریسم در این کشور در 
سیاســت خارجی خود در تلاش بوده تا هم روابط خود 
با کشورهای منطقه را توسعه بخشیده و هم به  عنوان پلی 
برای برقراری روابط میان دیگر کشورها عمل کند. نقشی 
که در رابطه با مذاکرات میان نمایندگان جمهوری اسلامی 

ایران و عربستان سعودی به خوبی آن را ایفا کرد«.
محمد العرابی، رئیس شــورای راهبــردی مصر هم 
ســال گذشــته در گفت وگو با خبرگــزاری العالم العربی 
گفته بود که روابط دیپلماتیک با ایران وجود دارد و قطع 
نشده است اما بازگشت کامل روابط نیازمند ملاحظات 
ویژه ای است. او تاکید کرده بود که تماس ها با ایران برقرار 
اســت اما ضرورتی ندارد که علنی شود. »مصر برای از 
سرگیری روابطش با ایران نیازی به میانجیگری یا دخالت 
طرف های دیگر ندارد. موضوع ســاده تر از چیزی است 
که آن را پیچیده کنیم، بازگشــت روابــط کامل با تهران 
انجام خواهد شــد اما مصــر محدودیت ها و ملاحظات 
خود را دارد و برای تغییر این ملاحظات، فشــاری بر آن 
نیست. مصر برای از ســرگیری روابطش با ایران، نیازی 
به میانجیگری یا دخالت طرف هــای دیگر ندارد. قاهره 
برای از ســرگیری روابط با تهران امنیت ملی عربی را در 
نظر گرفته و تعیین چارچوب زمانی برای بازگشت روابط 
امری دشوار اســت اما شاید گشایشــی در پرونده هایی 
که ذکر کردیم، حاصل شــود و امور پیش برود«. شهید 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجــه ایران هم در یک 
گفت وگوی تلویزیونی در پاســخ به ســوالی در ارتباط با 
روابط ایران و مصر گفته بود: »بین ما و مصر مشــترکات 
زیادی وجود دارد و مصر یک کشــور موثر و تاثیرگذار در 
جهان اسلام و عرب است. ما با آقای السیسی از زمانی 
که روی کار آمدند صرف نظر از چالش ها و مسائلی که در 
درون مصر وجود داشــت، اولین نقطه همکاری مشترک 
ما موضوع ســوریه بود؛ رویکرد آقای السیسی در ارتباط 
با ســوریه، مبارزه با تروریســم و افراطی گــری و فاصله 
گرفتن از این موضوع بود که برای تغییر نظام سیاســی در 
سوریه همکاری کند و باعث تشدید جنگ تروریستی در 
سوریه شود. با توجه به این نگاه ما گفت وگوهای امنیتی 
با یکدیگر در این رابطه را شــروع کردیم. آخرین اتفاقی 
که در ارتباط با روابط ایران و مصر اتفاق افتاد این بود که 
ســلطان عمان یک هفته بعد از سفری که به مصر داشت 

به تهران آمد«.

دومین حضور در ایران
 به بهانه تحلیف، ایران و مصر یک گام دیگر

به سوی ارتباط حرکت کردند

پــس از اســتعفای دولت موقــت مهدی 
بازرگان در اعتراض به جریانات تسخیر سفارت 
آمریکا در آبان سال ۵8 نخستین مراسم تحلیف 
پــس از انقلاب در ســاختمان قدیمی مجلس 
برگزار شــد و از دوره هفتم به بعد، این مراسم 

به ساختمان جدید بهارستان نقل  مکان کرد.
پیش از برگزاری نخستین مراسم تحلیف، 
دولت موقت بازرگان حکم ریاست جمهوری 
را در مدرســه رفاه امضا کرد و 8 ماه بعد، در 
آخرین روز تیر ۵9 مراسم تحلیف بنی صدر در 
کنار آیت الله بهشتی، رئیس وقت دیوان عالی 
کشور برگزار شــد. آن زمان هنوز مرسوم نبود 
که ریاســت قوه قضائیه همراه رئیس جمهور 
بایســتد این وظیفه در دو دوره بعد تا سال 68 
با حضور رئیس وقت شــورای عالی قضایی 
برقرار بود اما با اصلاح قانون اساســی، دیگر 
این شورا حذف شده بود. نه تنها در این مراسم 
که در دو مراســم بعدی هم از حضور پررنگ 
سفرای خارجی به خصوص کشورهای غربی، 
خبری نبــود و علت آن هم بــه همزمانی این 
ســه مراســم با دوران پر از تنش دهه 6۰ ایران 
همچنین جنگ ایــران و عــراق برمی گردد. 
دومین مراسم تحلیف برای ریاست جمهوری 
محمد علی رجایی برگزار شد؛ مراسمی که به 
علت شرایط خاص آن دوران، یک روز با تنفیذ 
فاصله داشــت. پس از شــهادت او در هشتم 
شــهریور همان ســال بار دیگر زنگ ها برای 
برگزاری دوره ســوم ریاست جمهوری به صدا 
درآمد و ۲1 مهر آیت الله سیدعلی خامنه ای در 
کنار عبدالکریم موســوی اردبیلی آیین سوگند 
را ادا کرد. این مراســم مهر مــاه 6۴ هم برای 

دومین بار برای آیت الله خامنه ای برگزار شد. 
یک ماه پس از درگذشــت آیت الله خمینی در 
سال 68 مراســم تحلیف هاشمی رفسنجانی 
به  عنوان چهارمیــن رئیس جمهور در مجلس 
با همراهی آیت الله یزدی نخستین رئیس قوه 
قضائیه ایران برگزار شــد، درحالی  که پس از 
پایان جنگ تحمیلی،  حضور سفرای خارجی 
هم از این مراســم به بعد جدی تر شد. دومین 
مراسم تحلیف هاشمی رفسنجانی مرداد 7۲ هم 

به همین ترتیب گذشت.
 مراســم تحلیــف ســیدمحمد خاتمی 1۳ 
مــرداد 76 برگزار شــد و درحالــی  که خاتمی 
هنوز بر مســند امور ننشسته بود، حضور سفرا 
و نماینــدگان کشــورهای خارجی نســبت به 
دوره های گذشــته افزایش داشــت. برای دور 
دوم خاتمــی با تغییر ریاســت قــوه قضائیه، 
در  آیت الله ســید محمود هاشمی شــاهرودی 
کنــار او ایســتاد. در ایــن نشســت علاوه بر 
رئیس جمهــوری و ۲۵۵ نماینــده مجلــس، 
آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، رئیس قوه قضائیه، 
محمدی گلپایگانی، دبیر شــورای عالی امنیت 

ملی و سایر مقامات کشوری حضور داشتند.
ســوگند اول احمدی نــژاد 1۵ مــرداد ماه 
1۳8۴ در مجلــس برگزار شــد و ایــن بار هم 
ایستاد.  احمدی نژاد  کنار  هاشمی شــاهرودی 
تمــام شــخصیت های مهــم داخلــی در این 
مراســم حاضر بودند؛ ازجملــه رئیس دولت 
اصلاحات و هاشمی رفســنجانی در ردیف اول 
و در کنار احمدی نژاد دیده می شــد. مقامات 
خارجــی در این مراســم حضور نداشــتند اما 
بیشتر ســفارتخانه ها در سطح سفیر در مراسم 
حاضــر بودند؛ اگرچــه دوره دوم احمدی نژاد، 
در ســال 88 با وجود شــرایط خاص کشــور 
به واســطه اعتراضات انتخاباتــی با حدود دو 

ســاعت تاخیر و غیبت برخی مسئولاًن فعلی 
و پیشــین نظام ازجمله هاشمی رفســنجانی، 
رضایی، سیدحســن  ناطق نــوری، محســن 
خمینی و رئیس دولت اصلاحات برگزار شد و 
هاشمی شاهرودی به عنوان رئیس دستگاه قضا 
هم در مراسم حضور داشت. این مراسم از  صدا 
و سیما پوشش زنده نداشت. بسیاری از سفرای 
خارجی هم به این مراسم دعوت شده بودند اما 
جز ســفرای بریتانیا و ســوئد بقیه در تحلیف 
غایب بودند و برخی سفارتخانه ها هم مقامات 

رده  پایین را راهی کرده بودند. 
تحلیــف روحانــی در ســال 9۲ امــا بــا 
حضور مقامات ارشــد خارجی برگزار شد و 
آملی لاًریجانــی، رئیس قــوه قضائیه در کنار 
او ایســتاد. وزیر خارجه اســبق انگلســتان 
پرحاشیه ترین فرد دعوت  شده به مراسم تحلیف 
بود اما در مراسم حاضر نشد. از دیگر میهمانان 
ویژه این مراسم نخســت وزیر پیشین مالزی، 
معاون دبیرکل ســازمان ملل و مسئول سابق 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا بودند. دومین 
مراســم تحلیف روحانی هم سال 96 به همین 
ترتیب برگزار شد. براساس آخرین جمع بندی 
وزارت امــور خارجــه 1۰ رئیس جمهور، دو 
نخســت وزیر، 7 رئیس مجلــس، 7 معاون 
رئیس جمهور، سه معاون نخست وزیر و بیش 
از 1۰ وزیر خارجــه همچنین بیش از 1۰ مقام 
در سطح ســایر وزیران در این مراسم حضور 
داشــتند. مراســم تحلیف مرحوم سیدابراهیم 
رئیسی به  عنوان سیزدهمین ریس جمهور ایران 
هم پنج شنبه 1۴ مرداد در مجلس برگزار و گفته 
شــد که 11۵ مقام رسمی از 7۳ کشور جهان 
در این مراســم شــرکت کردند. از نکات مهم 
مراســم، غیبت آملی لاًریجانی، رئیس مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام و علی لاًریجانی، 

رئیس سابق مجلس بود.

روایتی از تحلیف رؤسای  جمهور  پیشین ایران

به نام قانون

نیره خادمی
گروه تاریخ

   مراسم تحلیف بنی صدر در کنار آیت الله بهشتی در 
شرایط خاص کشور بعد از انقلاب و استعفای بازرگان 

   حضور رئیس دولت اصلاحات و هاشمی رفسنجانی 
در ردیف اول و در کنار محمود احمدی نژاد

   تحلیف هاشمی رفسنجانی 
با همراهی آیت الله یزدی نخستین رئیس قوه قضائیه ایران 

   برگزاری مراسم تحلیف سیدمحمد خاتمی
با حضور مقامات و خبرنگاران خارجی

   شهید محمدعلی رجایی 
در حال ادای سوگند

   تحلیف روحانی
با حضور مقامات ارشد خارجی

   ادی سوگند آیت الله سیدعلی خامنه ای در کنار 
موسوی اردبیلی، رئیس شورای عالی قضایی

   غیبت آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و علی لاریجانی در تحلیف رییسی


